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Lukijalle
Tämä julkaisu on suunnattu kaikille varhaiskasvatuksen parissa 
työskenteleville pedagogisen työn tueksi sekä taidetoimintaan ja 
luovuuteen innostajaksi. Siinä Sukkasäkkisoittimia ja spontaania 
kurarumbaa – Luovaa toimintaa varhaiskasvatuksessa -julkaisun 
aloittama matka jatkuu uusilla näkökulmilla ja ideoilla. Julkaisu on 
koottu Soivia kohtaamisia ja yhteisöllistä luovuutta varhaiskasva-
tuksessa -täydennyskoulutuksen 1 ja 2 asiantuntijoiden puheen-
vuoroista sekä päiväkodin arkeen sovellettavista esimerkeistä. 
Tämä käytännön ja teorian vuoropuhelu auttaa meitä luomaan yh-
teistyössä kokonaisvaltaisia oppimisympäristöjä sekä tukemaan 
osallisuutta taiteellisella ja kehollisella ilmaisulla. Tästä oivallises-
ta kokonaisuudesta löytyy esimerkkejä eri taiteita hyödyntävän 
musiikkitoiminnan mahdollisuuksista, jotka sopivat niin apuväli-
neiksi arjen spontaaneihin tilanteisiin kuin muunkin toiminnan si-
sällöksi.

Innostusta ja iloa luovaan arkeen!

Soivia sanoja ja vauhdikkaita vaatteita – Luovaa toimintaa var-
haiskasvatuksessa on osa Opetushallituksen tukemaa Soivia 
kohtaamisia ja yhteisöllistä luovuutta varhaiskasvatuksessa 2 
-täydennyskoulutusta. Metropolia Ammattikorkeakoulun toteutta-
ma koulutus oli suunnattu varhaiskasvatuksen opettajille, ja sen 
tavoitteena oli antaa osallistujille välineitä uusien varhaiskasva-
tus- ja esiopetussuunnitelmien mukaisen luovan toiminnan to-
teuttamiseen. Koulutus sisälsi 11 lähiopetuspäivää sekä erilaisia 
työyhteisössä sovellettavia välitehtäviä. Vuoden 2020 aikana to-
teutuneessa koulutuksessa oli osallistujia 44. 

Seuraava Soivia kohtaamisia -täydennyskoulutus käynnistyy 2021.
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”Ovikello soi, viuh, ulos ja tervehdykset, 
ulkovaatteita naulakkoon, suujumppaa, aamiaista. 

Kaikki on tuttua, rytmissään, 
kuitenkin päivittäin yllätyksiä ja improvisointia. 

Aamupiiri kaikkine aisteineen ja lauluineen, 
kuuntelu, kohtaaminen – se on tärkeintä.

Mitä tänään tehdään? Leikkiä, aisteja, maalausta vai 
liikuntaa?”

Jenni Rikala
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Laura Huhtinen-Hildén

Arjen avuksi, 
ilmaisun innostajaksi

Ilmaisemme itseämme kokonaisvaltaisest i kehon l i ikkeil lä ja ää-
nien kirjol la jo elämän ensi hetkistä lähtien. Kasvaessamme so-
siaal iset odotukset, oppiminen ja ympäröivä kulttuuri muokkaa-
vat sitä, mil lainen i lmaisu on kannustettavaa tai mitä opimme 
välttämään. Ilmaisuval ikkomme rakentuu vuorovaikutuksessa 
yhteisömme kanssa ja muovaa myös sitä, mil laisena itsemme 
koemme. On tärkeää pohtia, mil laisin keinoin voimme tukea 
kokeilemisen ja monipuolisten i lmaisumahdoll isuuksien avautu-
mista ja eri laisia ihmisiä innostavaa luovaa toimintaa päiväko-
dissa.

TURVALLISTA ILMAISUA

Ilmaisua tukevan ympäristön rakentumista voi ruokkia monel-
la taval la varhaiskasvatuksessa. Turval l inen ja lämmin vuoro-
vaikutus on edel lytys si l le, että uskal lamme heittäytyä luovaan 
i lmaisuun ja taiteel l isi in kokeiluihin muiden kanssa. Kokemus 
si itä, että on tärkeä osa yhteistä t i lannetta juuri sel laisena omana 
itsenään kuin si l lä hetkel lä sattuu olemaan, muodostuu monien 
viest ien yhteisvaikutuksesta. Suurin osa tästä informaatiosta on 
sanatonta ja luovan toiminnan äärel lä myös taiteen keinoin ta-
pahtuvaa. Musiik i l la voidaan luoda kutsuva, turval l inen pesä, 
ja kehon l i ikkeet sekä t i ivis pi irimuoto voivat viest iä turval l i-
suudesta l i ittyä joukkoon. Jokaisel la on oma tapansa asettua t i-
laan tai ryhmään, ja täl le tul isi ol la mahdoll isuus: Toinen haluaa 
hi ipiä osaksi isoa t i lannetta huomaamattomasti, toisel le on tär-
keää, että hänet huomataan heti. Usein sel lainen aloitus, joka ei 
vaadi vaan ennemminkin tervehti i mukana ol ijat, on turval l isin 
myös nii l le, joita kaikkien itseen kohdistuvat katseet pelottavat. 
Tässä toimintaa ohjaaval la aikuisel la on tärkeä rooli sensit i i-
visenä säätel ijänä. Kun jokaisel le mahdoll istuu t i lanteeseen ja 
toimintaan virittyminen omalla taval laan, luodaan edel lytykset 
jokaista yksi löä huomioival le i lmaisukasvatuksel le. Yksilöl l is-
ten tarpeiden huomioiminen osana pedagogista suunnittelua 
luo perustaa kokonaisvaltaisel le i lmaisukasvatuksel le (VASU 
2018, 43–44). 
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SAMASSA TARINASSA

Jaettu tarina, yhteisen toiminnan tarkoitus tai innostus on hyvä 
lähtökohta si l le, että jokainen t i lanteeseen osal l istuja voi ko-
kea olevansa toivottu ja olennainen osa ryhmää. Kun olemme 
kaikki samalla seikkailul la ja retkikavereita, on myös jokaisen 
luova panos tervetul lut ja tarpeel l inen. Yhteinen tavoite voi ol la 
konkreett inen tai kuvitteel l inen, t ietoinen tai t iedostamaton. 
Se imee osal l istujat mukaansa johonkin uuteen ja kiehtovaan, 
ainutkertaiseen luovaan maailmaan. Timo Parvelan kirjojen 
Maukka-kissa kuvaa seikkailun kaipuutaan seuraavast i: ”Minä 
haluan oikean seikkailun. Sel laisen, joka alkaa aivan pienestä, 
lähes huomaamattomasta tapahtumasta, joka sitten poiki i jon-
kin toisen vähän isomman, joka puolestaan johtaa omituiseen 
sattumukseen, joka paisuu, rönsyää ja lopulta räjähtää seikkai-
lu.” (Parvela 2011.) 

Maukan seikkailutoive toimii hyvin myös i lmaisukasvatuksen 
suunnittelun ohjenuorana. Toimintaan valmistaudutaan suun-
nittelemalla si l le sel lainen rakenne, joka innostaa, imaisee mu-
kaansa, tukee hetkeen asettumista sekä luo ajassa etenevän raa-
min. Tämän l isäksi suunnitelma myös joustaa ni in, että jokaisen 
osal l istujan oleminen ja impulssit muovaavat seikkailun luon-
netta ja muodostavat sivupolkuja ja uusia suuntia. Pedagoginen 
improvisointi, sensit i ivisyys ja monipuolista luovaa toimintaa 
joustavast i tukeva rakenne ovat luovan t i lanteen tärkeät työvä-
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l ineet (Huhtinen-Hildén 2017; Huhtinen-Hildén & Pitt 2018). 
Luovan i lmaisun ja pedagogisen prosessin virittämä seikkailu 
on jatkuvan oppimisen ja kehittymisen matka myös meil le am-
matt i laisi l le.

KOKONAISVALTAISIA 
HYVÄKSYMISEN KOKEMUKSIA 

Saamme impulsseja toistemme tunteista juuri asentojen, i lmei-
den, l i ikkeiden ja muun keholl isen viest innän kautta. Jokin 
meissä tuntuu jaetulta, vaikka olemme eri yksi löitä. Tämän var-
mistavat peil isolumme, jotka virittävät meitä toistemme tunne-
t i loihin (ks. esim. Huotilainen 2019; Sajaniemi & Mäkelä 2015). 
Koska meissä on täl lainen koneisto toistemme aist imiseen, on 
ymmärrettävämpää, miksi toisen ihmisen avoin asento – kutsu 
halaukseen tai tanssi in – tuntuu hyvältä. Luovassa toiminnas-
sa on mahdoll isuus syventää täl laista keholl isen ja i lmaisul l isen 
dialogin ulottuvuutta. 

Kunnioituksen ja arvostuksen i lmapiiri avaa mahdoll isuu-
det luovaan ja taiteel l iseen vuorovaikutukseen. Aito dialogi on 
mahdoll inen vain, jos ihmiset hyväksyvät toisensa ja suhtau-
tuvat toisi insa jokaisen ainutkertaisuutta kunnioittaen (Arnkil 
2019, 148–154; Arnkil & Seikkula 2014, 18–19). Näitä viest i i 
ja tekee todeksi aito kuuntelu. Kun ihminen kokee ympäristön 
turval l iseksi ja vastaanottavaiseksi, hän rohkaistuu i lmaisemaan 
itseään. Aikuisel la on keskeinen tehtävä rakentaa dialogisuutta 
pedagogisi l la val innoil laan. 

Luovassa toiminnassa dialoginen vuorovaikutus elää toimin-
nassa. Toisen luovaan impulssi in kytkeytyminen ja sen yhteinen 
luova kehittely tekevät kunnioituksen ja hyväksymisen todell i-
seksi toiminnan kautta. Myös prosessin kehittelyn moniäänisyys 
el i eri laisten ideoiden, ehdotusten ja i lmaisumahdoll isuuksien 
kirjo luo dialogil le otol l ista maaperää. Ei ol la etsimässä täy-
del l istä ratkaisua tai toteutusta, vaan yhteistä seikkailua, jossa 
voidaan sovittautua toisen olemiseen ja i lmaisuun. Täl laisessa 
luovassa dialogissa jokainen tulee myös nähdyksi kokonaisena, 
luovana itsenään.

DIALOGISUUS TYÖKAVERIKSI

Ilmaisunvapaudelle voi myös tul la esteitä: kokemus si itä, etten 
ri itä tai kelpaa, rakentuu val itettavan helposti ja usein myös 
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tarkoittamatta. Monella aikuisel la on kokemuksia si itä, miten 
luovaan tekemiseen on l i ittynyt jonkinlainen suorituksen arvi-
oinnin elementt i. Tämä on voinut muodostaa huomaamattoman 
taustavireen, joka vaikuttaa myös kohdatessamme lasten i lmai-
sul l ista leikkiä ja luovuutta. Meissä voi aktivoitua tuo sisäinen 
kri it ikko, jonka ohjaamana tulemme arvottaneeksi i lmaisul l isia 
kokeiluja tai luovia tuotoksia pedagogiikan nimissä. Tämä ei 
kuitenkaan ole se t ie, jol la i lmaisuun rohkaisemista, kunnioitus-
ta ja jokaisen ihmisen ainutkertaisuutta tavoittelevan on syytä 
kulkea. Siksi on hyvä pyrkiä tunnistamaan tämän menneisyy-
den arvottavan haamun vaikutus omassa pedagogisessa toimin-
nassaan. Tilal le voi kutsua mieluummin dialogisuuden halt ijan, 
joka katsoo sekä omia pyrkimyksiämme ammatti laisina että yh-
teisömme isojen ja pienien luovien, ainutkertaisten taitei l ijoiden 
tuotoksia lempein, hyväksyvin ja arvostavin si lmin. 

YHTEISÖN HYVÄÄ ARKEA RAKENTAEN

Luovuus, i lmaisu ja taiteen taika voivat toimia koko päiväko-
t iyhteisön arjen kohottajana. Niiden avulla voimme luoda yh-
teisyyden tunnetta, joukkoon kuulumisen ja hyväksytyksi tule-
misen kokemuksia, jotka l i ittävät yhteisön isoja ja pieniä jäseniä 
toisi insa ainutlaatuisel la taval la. Täl le i loisel le oppimisen ja 
seikkailun t iel le voimme kulkea toinen toistamme innostaen!
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   Esimerkkejä

KENELLE SOITIN SOII

Erilaiset nimileikit edesauttavat tutustumista ja ryhmätoimintaan vir it-
täytymistä. Oman nimen kuuleminen toisten sanomana vahvistaa lapsen 
itseluottamusta ja ryhmään kuulumisen tunnetta. Tässä esimerkissä her-
kistytään myös kuuntelemaan sekä kasvatetaan kärsivällisyyttä ja kes-
kittymiskykyä.

Tarvitaan: Erilaisia soittimia.

Tässä nimileikissä yhdistyy vuoron odottaminen, kuuntelemi-
nen ja nimien opettelu. Aluksi aikuinen kiertää t i lassa. Lapset 
voivat istua vapaast i t i lassa haluamissaan paikoissa tai vaikka 
väljässä puoliympyrässä kasvot samaan suuntaan päin. Lapsil la 
voi ol la si lmät auki tai k i inni. Hetken kierrettyään aikuinen py-
sähtyy jonkun lapsen kohdalle ja alkaa soittaa kädessään olevaa 
soit inta ja kysyy: ”Kenelle soit in soi?” Tähän osal l istujat vastaa-
vat, kuka lapsi on kyseessä.

Vinkki 1.  Tässä nimileikissä voidaan käyttää eri soitt imia ja  
 opetel la myös soit inten nimiä. Kun aikuinen   
 pysähtyy lapsen kohdalle, nimetään yhdessä myös  
 soit in.
Vinkki 2.  Kun leikki tulee tutuksi, lapsia voi osal l istaa antaen  
 heidän kunkin vuorollaan ol la soitt imen soittajana. 

VAUHDIKKAAT VAATTEETII

Toisinaan pukeminen ja r iisuminen on lapsista tylsää, eikä vaatteiden 
laittaminen tai pois ottaminen tunnu millään luonnistuvan. Silloin on 
hyvät vinkit tarpeen. Vauhtia pukemiseen ja r iisumiseen voi saada ku-
vista. Tässä esimerkissä har joitellaan nimeämään ja tunnistamaan väre-
jä ja vaatteita, laskemaan lukumääriä sekä odottamaan omaa vuoroa. 
Kaikki tämä on mukavampaa kuvien avulla. Kuvaleikit houkuttelevat 
lasta oivaltamaan itse, havainnoimaan, oppimaan värejä sekä pysymään 
tarkkaavaisena ja odottamaan kärsivällisesti omaa vuoroa. 

Tarvitaan: Kuvia vaatteista.
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Ensin tehdään yhdessä kuvia, joissa kussakin on yksi vuodenai-
kaan sopiva vaate: paita, housut, sukat ja tossut sekä ulos haa-
lari, takki ja housut, huivi, pipo tai l ippis, kengät ja käsineet. 
Kuvat on hyvä säi lyttää lähel lä naulakkoa tai paikkaa, jossa pu-
keudutaan, kuten eteisessä lokeroseinäl lä. Si itä ne on helppo na-
pata käyttöön niin pukemisen kuin ri isumisenkin avuksi. 

Pukeutumis- tai ri isumist i lanteessa aikuinen käyttää kuvaa 
ja laulua vuorojen jakamisessa. Kun on vuoro pukea tai ri isua 
paita, aikuinen näyttää paidan kuvaa ja laulaa Värilaulun: 
”Kenellä on päällä paita punainen, paita punainen... 
Sen on vuoro pukea/riisua, 
kell´ on jotain punaista, 
jotain punaista.” 
(suom. kansanlaulu) 
Sitten lasketaan, kuinka monella lapsel la on punainen paita, ja 
he pukevat/ri isuvat sen.

Vinkki 1:  Kuvat voivat osoittaa suoraan sitä vaatetta, joka  
 seuraavaksi tulee pukea tai ri isua. Tätä rytmitetään  
 yhdessä keksityl lä lorul la. Ensin luetaan keksitty  
 loru ja lopuksi käännetään kuva, joka paljastaa  
 puettavan vaatteen. Loru voi ol la ihan lyhyt ja  
 höpsökin: ”Minkä vaatteen pukaisen/riisuilen,  
 kuva näyttää sen!” Hauskuutta tuo se, jos kuvat  
 ovatkin joskus konstikkaita ja tulevat väärässä  
 järjestyksessä. Si l loin lasten täytyy ol la tarkkoina,  
 si l lä eihän esimerkiksi sukkia voi ri isua ennen  
 kenkiä…
Vinkki 2:  Kuvia suoraan näyttämällä on helppo harjoitel la  
 vaatteiden nimeämistä (S2-lapset), värejä ja   
 lukumääriä. 
Vinkki 3: Kuvien avulla voi tehdä lapsil le myös    
 ”temppu- radan”. Aikuinen laittaa vaatteiden   
 kuvat latt ial le si ihen järjestykseen, kun ne on hyvä  
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 pukea tai ri isua. Sen jälkeen lapset laittavat omat  
 vaatteensa samaan järjestykseen kuvien kanssa, ja  
 näin ”temppurata” on valmis. Aikuinen voi laskea  
 kymmeneen, ja lapsi yrittää ehtiä pukea/ri isua  
 samassa ajassa. Tässä lapsi voi myös val ita laulun,  
 jota aikuinen laulaa ja jonka keston aikana lapsi  
 yrittää ehtiä valmiiksi. Lauluna voi käyttää mitä  
 tahansa laulua, jonka tuttua säveltä hyödyntäen voi  
 itse keksiä sanat, jotka innostavat lasta pukemaan.

LEMPEITÄ YLLÄTYKSIÄIII

Tässä esimerkissä har joitellaan yllättävien äänien äkillistä kohtaamista 
ja sietämistä. Näiden laulujen helposti ennakoitavassa ja hauskassa tois-
tossa yllätykset sekä kovemmat äänet tulevat iloisella tavalla tutummiksi 
ja turvallisemmiksi.

Yllättävien tai kuulokuvaltaan voimakasta vaihtelua sisältävien 
laulujen harjoittelu kannattaa aloittaa rauhall isest i ja asteittain. 
Hyviä lauluja näihin t i lanteisi in ovat Pupu meni puskaan (säv. 
Soil i Perkiö, san. Hannele Huovi) ja Viisi pientä ankkaa (suom. 
kansanlaulu). Laululeikissä Pupu meni puskaan pupu kurkistaa yl-
lättäväst i puskasta sanoen ”huu-sai-sai”, ja Viisi pientä ankkaa 
-laulussa isäankka nousee lammesta ja sanoo voimakkaammalla 
äänel lä ”vaak”. Kun lauluja on harjoiteltu ensin lempeämmin 
tarpeeksi pitkään, voivat yl lätyselementit paisua turval l isest i 
voimakkaammiksi. Laulut sopivat aist iherkkien lasten kanssa 
harjoiteltaviksi pitkäl lä aikaväl i l lä.

RENTOUTTAVIA REVONTULIA JA 
VEDEN SOLINAAIV

Tämä mielikuvitusmatka houkuttelee rauhoittumiseen ja rentoutumiseen, 
totuttaa hiljaisuuteen, kuunteluun ja keskittymiseen. Sen avulla voidaan 
tukea lasten luovuutta ja mielikuvitusta. 

Tarvitaan: Rentoutumiseen soveltuvaa musiikkia, cd-soitin tai Blue-
tooth-kaiutin.

Tämä rentouttava miel ikuvitusmatka alkaa rauhall isel la musii-
ki l la. Laita val itsemasi rentoutukseen sopiva musiikki soimaan 
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ja ohjeista osal l istujat kuuntelemaan vain sitä. Joil lekin si lmien 
ki inni pitäminen on mahdotonta, mutta se ei haittaa: jokainen 
voi val ita, kuunteleeko musiikkia si lmät auki vai k i inni. Paikal-
laan voi myös hiukan heilua musiik in l i ikuttamana. 

Kuuntelun jälkeen jokainen saa vuorollaan kertoa, mitä musiik-
ki toi mieleen. 

Vinkki 1:  Huoneen voi hämärtää tunnelman l isäämiseksi.
Vinkki 2:  Tämän kuunteluhetken voi toteuttaa myös   
 luonnossa. Täl löin ei tarvita musiikkia, vaan   
 voidaan kuunnella metsän ääniä. Kun luonnon  
 ääniä on kuunneltu ryhmälle sopiva aika, käydään  
 läpi, mil laisia ääniä kukin havaitsi. Havaittuja ääniä  
 voidaan toistaa äännellen yhdessä. 
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”Ovikello soi, kalenteri ja tilat täyttyvät, on 
organisoitava ja oltava läsnä, pysyttävä lujana ja 

herkkänä. Kallio, multa ja vesi, en aina riitä, ei aina kaksi 
kättä. Opettele odottamaan, jakamaan ja paljon muuta, 
on listoja, tavoitteita, asentoja, asuja, välineitä. Leikkiä 

on oltava, oltava lapsi ja aikuinen. Laulu, nauru, hymy ja 
rajaus, toisinaan uupumus ja ajatusten hajaannus. Mikä 

on tärkeintä tässä ja nyt? Pilkistääkö aurinko, riittävätkö 
kädet tänään, vielä yllätyt.” 

Jenni Rikala
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   Sanna Vuolteenaho

  Äänileikki ja laulamisen ilo

Laulaminen on ihmisen kokonaisvaltaisen i lmaisun instrument-
t i. Sen avulla koetaan suuria tunteita, i loja ja suruja, yksin ja yh-
dessä. Laulaminen on hengittämistä ja rauhoittumista. Olemme 
kaikki luotuja laulamaan. 

VAUVAN KANSSA PAIJAILLEN JA ÄÄNNELLEN

Syntymässä vauvan ensimmäinen parkaisu käynnistää vauvan 
äänenkäytön, jota ihminen harjoittaa koko elämänsä ajan. Vau-
van itku on äänel l istä yhteyttä muihin ihmisi in, ja si l lä vauva 
i lmaisee eri laisia tarpeitaan. Myöhemmin vauva alkaa jokeltelun 
l isäksi päästel lä muunlaisiakin ääniä – kiljahduksia, maiskutuk-
sia, tuhinoita – ja kokeil la ääntään monella eri taval la. (Krok-
fors 2017, 145–146.) Jo pieni vauva yrittää päästä vuorovaiku-
tukseen muiden kanssa. Kun vauva kuulee puhetta tai laulua, 
kääntää hän päätään äänen tulosuuntaan ja ki innittää katseensa 
puhujan tai laulajan kasvoihin. (Huotilainen 2009, 123.) Hanne-
le Huovi on todennut, että ihmisen ensimmäinen äidinkiel i on 
kosketus (Huovi 2019). Vauvaa paijai l laan si l itel len, ja samalla 
häntä hoitava aikuinen vastaa vauval le hyvinkin musiik i l l isin 
elementein: levotonta vauvaa keinutel laan ja tyynnytel lään rau-
hal l isest i puhuen ja hyräi l len. Nopeatempoisempi hytkyttely ja 
eläväisempi äänenkäyttö ja lepertely puolestaan aktivoivat vau-
vaa. (Sinkkonen 2009, 289.) Kautta sukupolvien vauvoja on tuu-
diteltu uneen kehtolauluin. Vaikka maailman musiikkikulttuurit 
eroaisivat muuten toisistaan merkittäväst i, löytyy kehtolauluja 
ni istä kaikista. Kehtolaulujen laulaminen on tärkeää ni in vau-
val le kuin laulaval le aikuisel lekin. (Hanley 2010, 38.)

ÄÄNILEIKIN MAAILMA

”Utel iaisuus ääniin ja ni iden kanssa leikkimiseen ovat kaikkien 
ulottuvil la iästä ri ippumatta. Meitä ympäröivä äänimaailma tar-
joaa maastoja ki innostavil le löytöretkil le, ja samalla tulemme 
keskittyneeksi tähän hetkeen, yhteiseen toimintaan ja toisi im-
me.” (Huhtinen-Hildén 2019, 40.)

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden oppimiskäsitys 
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pohjautuu näkemykseen lapsesta akti ivisena toimijana. Leikki 
on lasten oppimisel le merkityksel l istä. Se on lasta motivoivaa 
ja i loa tuottavaa toimintaa. Oppiminen on kokonaisvaltaista, ja 
sitä tapahtuu kaikkial la. Lapset oppivat leikkien – si is l i ikkuen, 
tutkien ja itseään i lmaisten. Myös taidetoimintaan kuuluu leikki 
olennaisest i. Leiki l lä on itseisarvo lapsel le sekä suuri merkitys 
lasten kokonaisvaltaiseen kehitykseen ja hyvinvointi in. (VASU 
2018, 18.)

Leikki-ikäisten lasten äänileikit ovat kokonaisvaltaista leik-
kiä. Spontaaniin lauleluun ja äänileikkiin l i ittyy l i ikkumista, 
elehtimistä ja puhetta, ja ni itä käytetään i lmaisemaan tunteita ja 
merkityksiä. Nii l lä kommunikoidaan ja luodaan vuorovaikutus-
ta toisten leikkijöiden kanssa. Lapsi voi leikkiä äänileikkiä myös 
itsekseen. (Countryman, Gabriel & Thompson 2016, 2–4.) Olen 
huomannut lapsia havainnoidessani, että yksin leikkiessään lap-
si tuottaa eri hahmoil le usein omat äänet ja karaktäärit. Lapsi 
voi leikkiä äänileikkiään laulel len myös, kun hän tuntee itsensä 
yksinäiseksi. Äänileikki auttaa lasta si l loin hänen emotionaa-
l isessa säätelyssään. (Trehub & Gudmundsdott ir 2015; Huhti-
nen-Hildén & Pitt 2018, 102.)

Äänileikki voi ol la kokonaan nonverbaal ia tai ”höpöhö-
pö”-puhetta ja laulelua. Lapsi voi sekoittaa omaan keksintään-
sä olemassa olevia lauluja ja toistel la aikaisemmin keksimäänsä. 
Täl laiset äänileikit voivat ol la hetkittäisiä ja hajanaisia mutta 
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myös pitempään muotoon kehittyviä. Lasten äänileikki ja lau-
lelu voidaan nähdä osana lasten musiik i l l ista ja sosiaal ista op-
pimisprosessia sekä emotionaal ista kokemusta. Lasten kanssa 
toimivat aikuiset voivat oppia paljon lasten musiik i l l isista tai-
doista, k i innostuksen kohteista ja kehityksestä osal l istumalla 
ja kunnioittamalla lasten äänileikkejä. (Countryman ym. 2016, 
7–8.) Aikuiset voivat myös rohkaista lasta spontaaniin lauleluun 
ja äänien keksintään osana leikkiä. Leikistä tulee si l loin näky-
vämpää ja avointa luovaa toimintaa. (Huhtinen-Hildén & Pitt 
2018, 103.) 

Tänä päivänä lapset kasvavat kulttuurisest i, k ielel l isest i ja 
katsomuksel l isest i moninaisessa maailmassa. Vuorovaikutustai-
tojen sekä kulttuurisen osaamisen merkitys korostuu. Vuorovai-
kutus- ja tunnetaidoil la, kyvyl lä i lmaista itseään sekä ymmärtää 
muita on tärkeä merkitys identiteet i l le, toimintakyvyl le ja hy-
vinvoinnil le. (VASU 2018, 5.) Varhaiskasvatussuunnitelmassa 
(VASU 2018, 16) nostetaan esi l le myös lapsen esteett isen ajatte-
lun kehittyminen tunnetaitojen tukemisen l isäksi. Oman äänen 
käyttämisel lä ja si ihen l i ittyväl lä keholl isel la kokemuksel la on 
iso merkitys lapsen itsetunnolle ja posit i ivisen minäkäsityksen 
muodostumisel le (Huhtinen-Hildén 2019, 39). Meidän aikuisten 
tehtävä on tukea sitä. 

Lasten äänileikki on spontaania ja improvisatorista. Mieles-
täni si inä ol laan itsei lmaisun yt imessä ja yhdessä leikkien myös 
vahvassa vuorovaikutuksessa toisten kanssa. Äänileikissä ja 
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improvisoinnissa opitaan i lmaisemaan omia tunteita ja kuun-
telemaan toista. Si inä lapsi saa käyttää ja kehittää sosioemotio-
naal isia taitojaan, muun muassa tunteiden itsesäätelyä ja itseoh-
jausta. Äänileikki voidaan nähdä myös dialogisena toimintana, 
jossa luodaan jotakin uutta ja opitaan toimimaan muun muassa 
eri laisten rist iri itat i lanteiden ratkaisemiseksi. Dialogisessa ää-
nileikissä tarvitaan taitoa kuunnella, tunnistaa ja ymmärtää eri 
näkemyksiä sekä kykyä ref lektoida omia arvoja ja asenteita. Tätä 
taitoa ihminen tarvitsee koko elämänsä ajan. Leikkimällä opi-
taan.

LAULU LIITTÄÄ OSAKSI YHTEISÖÄ

Laulamaan lapsi oppii helpoiten, jos hän saa kuulla ympäris-
tössään elävää laulua ja voi ottaa si itä mall ia. Lisäksi tarvitaan 
motivaatiota, k i innostusta ja halua oppia. (Krokfors 2017, 147.) 
Kaikki lapset eivät ole ki innostuneita laulamisesta, mutta jos he 
eivät kuule kasvuympäristössään laulamista ol lenkaan eivätkä 
saa si ihen tukea ja kannustusta, voivat he jäädä vail le mahdol-
l isuutta innostua si itä myöhemmin. Laulaminen kuuluu kaiki l le 
ja on kaikkien opittavissa oleva taito. (Pihkanen 2011, 6.) Kos-
kaan ei ole l i ian myöhäistä laulaa tai oppia laulamaan.

Yhdessä laulaminen l i ittää meidät toisi imme ja osaksi yh-
teisöä. Osal l isuuden kokemus on kuitenkin kokemusmaailmas-
samme syvemmällä kuin se, mitä osal l istumisel la tarkoitetaan. 
Kaikki eivät esimerkiksi halua osal l istua laulamiseen yhdessä. 
Osal l isuutta on myös mahdoll isuus säädel lä itse ja etsiä sopivaa 
tapaa ol la osal l inen vaikkapa kuuntelemalla muiden laulamista. 
(Huhtinen-Hildén 2019, 29.) 

Monissa vi imeaikaisissa tutkimuksissa yhteisöl l isten kult-
tuuriharrastusten, kuten kuorolaulamisen, on todettu vaikut-
tavan myönteisest i ihmisten hyvinvointi in ja jopa pidentävän 
ikää. Antropologisten tutkimusten perusteel la voidaan sanoa, 
että rummuttaminen, tanssiminen ja laulaminen ovat koonneet 
alkuihmiset yhteen ryhmään jo ammoista ajoista lähtien. Evo-
luution näkökulmasta musiik i l la on sosiaal inen t i laus ja luonne. 
Musiik in hyötyä maksimoidaksemme akti ivinen kulttuurihar-
rastus pitäisi omaksua jo lapsena. (Hyyppä 2013, 8, 97, 102.) 
Kasvattaja tarjoaakin lasten kanssa musisoidessaan heil le avai-
met hyvään elämään ja aikuisuuteen.
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AIKUISEN ON LUPA LEIKKIÄ ÄÄNELLÄÄN – 
LAULAA LAPSEN LAILLA 

Pieni lapsi osaa laulaa luonnoll isest i ja kehoaan kokonaisval-
taisest i käyttäen. Lapsen kasvaessa laulamisen helppous saattaa 
kadota. Lapset opetetaan hil l itsemään ja rajoittamaan äänen-
käyttöään sekä istumaan hiljaa paikoil laan. Muiden häiritsemi-
sen pelko estää vapaata äänenkäyttöä ja i lmaisua sekä muiden 
keholl isten tuntemuksien i lmaisemista. Lapsi, nuori tai aikuinen 
voi jopa pelätä, että hänelle nauretaan. Kontrolloimme ääntäm-
me sosiaal isissa t i lanteissa ja estämme spontaanit äännähdyk-
semme. Haluamme kuulostaa vakuuttavilta ja hal l itui lta. Si l loin 
ääni muuttuu usein monotoniseksi: äänenkäyttö vaikeutuu ja 
ääni väsyy helposti. (Si ltanen 2015, 1–2.) 

Päiväkodissa lapsi l la ja henkilöstöl lä on mahdoll isuus ko-
kea yhdessä laulamisen i loa. Virittäydymme toinen toisi imme 
laulaessamme yhdessä. Jo pelkästään musiik in kuunteleminen 
yhdessä rakentaa yhteisöl l isen kokemuksen, joka on eri lainen 
kuin kuunnellessamme musiikkia itseksemme. Monella aikui-
sel la saattaa aikaisempiin musisointikokemuksiin l i ittyä jotakin 
negati ivista, joka saa epäilemään omaa musiik i l l ista kykyä ja 
taitoa. Yhdessä laulamisessa on kyse tunteiden jakamisesta ja 
juuri tämän hetken elämisestä. Se on enemmän kuin pelkästään 
musiik i l l ista osaamista. (Huhtinen-Hildén 2019, 27.) 

Mitä jos antaisimme itsel lemme luvan hassutel la äänel lä, 
matkia vauvan ääntelyitä ja pienen lapsen riemukkaita ääniko-
keiluja? Kun annamme omalle puheäänellemme mahdoll isuu-
den l i ikkua ylös ja alas, i lmeikkääst i eri korkeuksilta samalla 
äänenkorkeudella pysyttelevän monotonisemman puheen sijasta 
äänemme voisi paremmin. Si l loin emme lukitsisi kurkunpääm-
me asentoa ja ääntöel imistömme voisi tuottaa puhuttua ja lau-
lettua ääntä vapaammin. Luodessamme lapsel le turval l isen t i lan 
ol la äänel l isest i utel ias tutkimusmatkail ija saamme vastalahjaksi 
vapauden olla sitä itsekin. Äänesi k i ittää si itä sinua. 

MITEN AUTAN LASTA ÄÄNILEIKKIMÄÄN JA 
LAULAMAAN PÄIVÄKODISSA?

• Luon turval l isen ja hyväksyvän ympäristön
• Huomioin lasten osal l isuuden toiminnan suunnitteluun
• Heittäydyn itse tekemään lasten kanssa
• Annan rohkaisevaa, innostavaa ja posit i ivista palautetta
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 Esimerkkejä

LAULUPUSSIV

Tässä esimerkissä laulupussi kutsuu laulamaan ja leikkimään yhdessä. 

Tarvitaan: Pussi ja kortteja.

Käsityötaitoinen päiväkodin työntekijä tai lapsen vanhempi voi 
ommella laulupussin itse, tai vaihtoehtoisest i laulupussina voi 
käyttää mitä tahansa tarkoitukseen sopivaa pussia, joka on hel-
posti avattava. Jos val itsee laulupussin materiaal iksi esimerkiksi 
hyvin pehmoisen tai jännittäväst i rapisevan kankaan, käyttäjän 
useammat aist it aktivoituvat. 

Leikki alkaa ni in, että ryhmälle val itut laulut kirjoitetaan kor-
tei l le ja ne laitetaan pussi in. Kaikki osal l istujat asettuvat yhteen 
piiri in ja kortteja täynnä oleva pussi laitetaan kiertämään lapsel-
ta toisel le Laulupussi-laulun si ivittämänä: ”Kuka saa, kuka saa, 
laulupussiin kurkistaa?” (suom. kansanlaulu). Pussi k iertää koko 
laulun ajan ja pysähtyy vasta laulun loputtua. Se, kenen kohdalle 
pussi pysähtyy, saa laittaa kätensä pussi in ja nostaa sieltä yhden 
kort in. Kortissa lukee sen laulun nimi, jonka ryhmä seuraavaksi 
yhdessä laulaa.

Vinkki 1:  Kun laulut ovat käyneet tutuiksi, laulupussi in voi  
 laittaa kuvia, sanoja tai esineitä vihjeiksi lauluista.  
 Vihjeen avulla koko ryhmä arvaa, mikä laulu on  
 kyseessä. Kun oikea laulu on arvattu, se lauletaan  
 yhdessä.
Vinkki 2:  Pussista voi löytyä myös soitt imia, kuten marakassit  
 tai kapulat, joita voidaan ottaa mukaan laulua   
 säestämään. 
Vinkki 3:  Pussi voi ol la myös hal ipussi, jol loin pussin sisäl le  
 laitettavi in kortteihin kirjoitetaan ryhmän jokaisen  
 lapsen ja aikuisen nimi. Laulun jälkeen pussin  
 pysähtyessä sieltä nostetaan yksi kortt i, ja sen   
 nostaja pääsee halaamaan nimen osoittamaa lasta.  
 Toisten koskettaminen kauniist i ei kaiki l le lapsi l le  
 ole helppoa, ja pienil lä kauniist i koskettamisen  
 oppimiseen tarvitaan harjoitusta. 
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YSTÄVÄNI TUTTAVANIVI

Tämä leikki vahvistaa motor isia taitoja ja edistää numeroiden har joitte-
lua. Yhdessä laulaminen ja saman liikkeen tekeminen lisäävät yhteisöl-
lisyyden tunnetta. 

Tarvitaan: Arpakuutio ja tilaa liikkua.

Tässä esimerkissä yhdistyvät laulaminen ja toiminnall isuus. 
Lauluun sisältyviä l i ikkeitä tai tehtäviä ohjaa noppa. Lauluk-
si tähän leikkiin sopii esimerkiksi Ystäväni tuttavani (suom. pi i-
ri laulu) tai joku muu sävel lys, joka mahdoll istaa toiminnan ja 
l i ikkumisen. Aluksi val itaan tehtävät tai l i ikkeet, jotka ryhmä 
haluaa täl lä kertaa tehdä. Liikkeitä voi keksiä vapaast i, mutta 
laulun sujuvuuden kannalta houkuttelevia ovat lauluun helposti 
yhdistyvät l i ikkeet, kuten rummutus, vi lkutus, tömistys, hyp-
piminen ja nyökytys. Nopan luvut yhdistetään l i ikkeisi in siten, 
että kullekin numerolle val itaan jokin l i ike. Kun kaiki l le nopan 
luvuil le on l i ikkeet tai tehtävät, leikki voi alkaa. Ensiksi heite-
tään noppaa ja sen osoittamalle numerolle val ittu l i ike toteute-
taan laulun kohdassa: ”...tule kanssain hyppelemään/vilkuttamaan/
rummuttamaan, rati-r iti-rallaa...” 

Vinkki 1:  Lämmitelkää ennen laululeikkiä rummuil la.   
 Rytmitelkää laulun perussykettä ja jakakaa myös  
 sooloja. Täl löin voi laulaa: ”...käy nyt kanssain   
 soittamaan/leikkimään/musisoimaan…” 

TAIKARUMPU KERTOOVII

Tämä monikäyttöinen leikki on hauska ja toiminnallinen tapa esimer-
kiksi suomen kielen opetteluun. Vahvistaa ilmaisunvapautta, äänenkäyt-
töä sekä itsensä hillitsemisen taitoa. 

Tarvitaan: Kehärumpu ja malletti, runsaasti lattiatilaa.

Leikki alkaa ni in, että sen ohjaaja sanoo maagiset taikasanat: 
”Taikarumpu, taikarumpu muuttaa kaikki lapset pupujusseiksi.” Sen 
jälkeen hän alkaa lyödä kevyest i rummunreunaa nopeal la tahdil-
la tai si l itel lä mallet i l la rummun kalvoa. Samaan aikaan lapset 
saavat vapaast i l i ikkua t i lassa ja äännellä sekä pomppia pupun 
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tavoin. Seuraavaksi leik in ohjaaja pamauttaa kerran kuuluvast i 
rummun keskustaa ja puput jähmettyvät paikoil leen. Leikin oh-
jaaja l i ikkuu pupujen keskel lä kaikkien kuunnellessa hiljaisuutta 
ja odottaen jännittyneinä seuraava taikaa. Näitä voi ol la esi-
merkiksi leijona, apina, k irahvi tai perhonen. Mukaan voi l i ittää 
myös kuvailevia muutoksia, esimerkiksi hi ipivä hi iri, luikerte-
leva käärme tai maukuva kissa. Leikki loppuu niin, että ohjaaja 
”muuttaa” osal l istujat eläinhahmoista takaisin. 

Vinkki 1:  Jos jähmettyminen on vaikeaa, mallet in kosketus  
 l i ikkuvaan kehonosaan helpottaa.
Vinkki 2:  Taikarummun soittamisesta syntyvät eri laiset äänet  
 tuovat jännitystä. Käännä mallett i väl i l lä toisinpäin  
 tai rummuta myös sormil la.

RUOKARYTMEJÄ VIII 

Ryhmässä rytmittely samassa sykkeessä lisää yhteisöllisyyden kokemusta 
ja ryhmään kuulumisen tunnetta. Harjoitus myös kehittää innostavalla 
tavalla motor iikkaa ja kykyä hahmottaa, muistaa ja toistaa er ilaisia 
rytmejä.

Jokaiseen päivään tarvitaan ei pelkästään rytmiä, vaan myös 
rytmejä! Nämä rytmit toteutetaan ennen ruokaa, ja ne ovat 
ruokarytmit. Ensiksi käydään piiri in ja hierotaan käsiä yhteen. 
Täl lä saadaan kaikkien huomio. Kun kaikki ovat mukana, 
si irrytään seuraavaan vaiheeseen, joka on taputtaminen. Kun 
päästään yhteiseen sykkeeseen, aletaan sanoa ”ruo-ka-ryt-mit, 
ruo-ka-ryt-mit”, ja se tehdään neljä kertaa. Tämän jälkeen 
yksi lapsista saa käydä kysymässä, mitä ruokaa tänään on 
lounaaksi, ja hän kertoo sen muil le. Päivän lounas rytmitetään 
eri kehonosiin. Lapset voivat vuorotel len eri päivinä päättää, 
mihin kehonosiin mikäkin ruoka rytmitetään. Esimerkiksi    
sa-laat-t i voitaisi in rytmittää päähän (isku 1), mahaan (isku 2) 
ja reisi in (isku 3). Jokainen rytmitys toistetaan neljä kertaa. 

Tämä toteutetaan Espoon Olarin päiväkodissa joka päivä 
ennen ruokaa. 
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 ”Ryhmässämme on ollut haastetta 
pukemistilanteissa. Lähdimme tiimin kanssa 
miettimään keinoja tilanteen ratkaisemiseksi. 
Päädyimme siihen, että eteisen ylähyllylle muutti 
iso pehmokoira. Koira tarkkailee lasten pukemista 
ja riisumista. Pukemisen jälkeen lapset saavat 
silittää ja paijata koiraa. Koiralle on keksitty 
yhdessä nimi, ja se on ollut meidän arjessa 
mukana esimerkiksi retkillä. Nyt lapset ovat 
päättäneet, että koira tarvitsee uuden ”kodin”, ja 
seuraavaksi rakennamme koirankopin eteiseen. Ja 
eihän sitä tiedä, vaikka sinne sitten tulisi pieniä 
koiranpentuja hoidettavaksi.”

Anneli Oikari
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   Minna Lamppu

  Tavanomaisen taikaa

Luonnossa pieni puro johtaa suurempaan puroon, jokeen ja lo-
pulta mereen. Myös lapsen kasvun ja kehityksen alkutaipaleel-
la monet hyvin pienet asiat rakentuvat yhteen ja johtavat isoon 
kokonaisuuteen. Samalla taval la musiik issa ja draamassa pie-
nistä, joskus huomaamattomista asioista kasvaa suurempia, ne 
sekoittuvat yhteen ja kehkeytyy prosessi, joka tuo yhteistä i loa, 
oival luksia ja mahdoll istaa i lmaisun vapauden. Kiireessä ja hy-
vin toimivien ruti inien keskel lä uusien toimintatapojen tavoit-
telu voi tuoda virkistystä, vapauden tunteen ja uutta intoa arjen 
aherrukseen. Ensimmäinen askel tähän suuntaan on kokeilu.

Musiikki voi mielessämme edustaa pitkäl le viritettyjä tai-
toja vaat ivaa taiteenlajia, jota kuitenkin voi lähestyä monella 

taval la. Kun mu-
si ik in elementtejä 
pilkotaan pienem-
piin osi in, kynnys 
mu s i i k k i t o i m i n -
taan ryhtymiseen 
saattaa madaltua. 
Musiik ista voi 
päästä osal l iseksi, 
kun laittaa si lmät 
ki inni ja keskit-
tyy kuuntelemaan 
sateen ropinaa, 
tuulen ujel lusta ja 
sydämen sykettä. 
Niistä löytyy mo-
nenlaisia ääniä ja 
rytmejä, pehmeitä, 
kovia ja metal l isia 
sävyjä tai voimak-
kaita ja hiljaisia 
ääniä. Erilaisia 
ääniä ja rytmejä 
yhdistelemällä voi-
daan improvisoi-
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den luoda äänimaisema, joka muodostaessaan kokonaisuuden 
on ääniteos. Yksinkertainen toistuva rytmi voi ol la isomman 
musiik i l l isen kudoksen pohja. Herkistyminen kuulemaan avaa 
t ien nähdä lähempää ja löytää. Myös pelkästään yhteisessä syk-
keessä pysyminen on hauskaa musisointia, joka kasvattaa yh-
teenkuuluvuuden tunnetta. 

Soitt imia on arkiympäristössämme paljon tarjol la oman 
keitt iön puurokatt i lasta ja kauhasta lähtien unohtamatta aina 
mukana kulkevaa maailman ihmeell isintä instrumentt iamme, 
omaa kehoamme. Rakkaasta ääni-instrumentistamme voi lähes 
loputtomasti ammentaa ääniä taputtelemalla, koputtelemalla, 
napsuttelemalla ja tömistelemällä tai lukuisi l la tavoil la äänneh-
t imällä. Aikuisen esimerkki on lapsel le hyvin tärkeä: se kan-
nustaa lasta mukaan toimimaan, uskaltamaan ja kokeilemaan. 
Hyräilyn luomassa turvassa ei ole väl iä, kulkeeko ääni jonkun 
melodian mukaisest i, vaan se, että ääni kulkee.

ARJEN DRAAMAA

Draamatyöskentely on innostava ja leikkisä mahdoll isuus har-
joitel la ja katsoa ympäröivää elämää sekä oppia itsestä ja toisis-
ta. Se ei välttämättä tarkoita suuritöistä näytelmää lavasteineen 
ja pukuineen sekä tuntien vuorosanaharjoituksia, vaan käy-
tännössä si ihen voi kuulua lyhyitä tarinoita, yhteisiä hetkiä tai 
kohtauksia, jotka tarjoavat mahdoll isuuden tarkastel la val ittua 
teemaa tai koettuja asioita ja t i lanteita oman itsen ulkopuolelta. 

Draama perustuu teatteritaiteeseen, ja sen keskiössä ovat 
kuvitteel l iset rool it ja todel l isuus. Si inä työskennellään kuiten-
kin i lman yleisöä ryhmäprosessissa, joka ei ole tarkoin ennalta 
määritelty. (Toivanen 2009.) Draamatyöskentelyssä miel ikuvi-
tusmaailma tuo etäisyyttä syventymiskohteena olevaan asiaan. 
Sen tarkoituksena on luoda interakti ivinen ja posit i ivinen oppi-
misympäristö, jossa oppimista rakennetaan vuorovaikutuksessa 
ja luoval la taval la sekä itsenään olemisen että roolityöskentelyn 
kautta (Toivanen, Halkilahti & Ruismäki 2013). Roolissa osal-
l istujat ovat ikään kuin kahdessa todell isuudessa samaan aikaan: 
paikal la on sekä f ikt i ivinen että todel l inen minä.

Draamatyöskentelyn avulla asioita tarkastel laan ja uuden op-
pimista tuetaan vahvast i emootioihin ki innittyvän kokemuksen 
kautta. Esimerkiksi voimakas tunnekokemus jostakin t i lantees-
ta voi estää asettumasta toisen asemaan, mutta rool ityöskentelyä 
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hyödyntämällä asioita voidaan kokea ja käsitel lä rool in tarjoa-
massa suojassa eri näkökulmista uudelleen. Erilaiset tunnekoke-
mukset edesauttavat ymmärtämistä ja oppimista. Draamatyös-
kentely on tehokas tapa pyrkiä yhteistoiminnall isuuteen, jossa 
voi turval l isen kokemuksen l isäksi ref lektoida kri itt isest ik in: 
havainnoida, ymmärtää ja arvottaa eri i lmiöitä (Kanerva & Vi-
ranko 1997). 

Oli kyse tarinasta, sadusta tai pienemmästä yksittäisestä 
kohtauksesta, rool ityöskentelyssä voidaan tarpeen mukaan su-
keltaa syväl lekin kuvitteel l isen henkilön elämään, ajatuksi in ja 
tuntemuksiin. Kun vaikkapa syvennytään johonkin teemaan tai 
käsitel lään syntynyttä t i lannetta tai kokemusta roolityöskente-
lyn avulla, kuvitteel l ista henkilöä voi ol la helpointa alkaa ra-
kentamaan si itä, miltä tämä näyttää ja mitä hän tekee. Ihmi-
nen on psykofyysinen kokonaisuus, jossa l i ikkumiseen, eleisi in, 
i lmeisi in, puhetyyl i in ja lopulta kaikkeen olemiseen vaikuttaa 
se, mitä henkilö tuntee. Iloinen henkilö l i ikkuu ja puhuu eri ta-
val la ja eri tahdissa kuin vaikkapa surul l inen. Yhdessä voidaan 
pohtia, onko roolihenkilö ryhdikäs, kumara, vikkelä vai hidas, 
ja edetä si ihen, mistä se johtuu. Tässä yhteydessä voi nousta ai-
heel l iseksi käyttää aikaa osal l istujan omiin tunnekokemuksiin: 
miltä osal l istujasta itsestään tuntuu si l loin, kun hän on vihai-
nen tai surul l inen, ja missä kohti kehossa eri tunneti lat fyysi-
sest i saattavat tuntua. Samaan aikaan voidaan kokeil la ja tehdä 
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havaintoja, miten eri tunneti lat muuttavat olemusta, eleitä ja 
i lmeitä. Tunneti lasta kumpuavien äänien ja ääntelyiden kautta 
voidaan rakentaa roolihenkilön puhetyyl iä ja edetä ni in pitkäl le 
kuin kussakin t i lanteessa on mielekästä. 

Tunteen kokeminen oman itsen kautta helpottaa hyppää-
mistä roolihenkilön saappaisi in ja samaan aikaan roolihenki-
lön tunteiden läpi eläminen auttaa ymmärtämään tätä, tämän 
ajatuksia ja arvoja. Kun f ikt io on ohi, ref lektoidaan sen suh-
detta todel l isen elämän tapahtumiin. Draamatyöskentelyn tulee 
perustua vapaaehtoiseen osal l istumiseen ja si itä voidaan tehdä 
draamasopimus, joka muun muassa sitouttaa osal l istujia ole-
maan mukana draamatyöskentelyn vakavan leiki l l isen luonteen 
vaatimalla taval la ja keskittymään (Heikkinen 2005). Samalla 
sovitaan yhteisen työskentelyn säännöt. 

ILMAISU YKSILÖLLISEN KASVUN TUKENA

Draaman käytöl lä on huomattavat edut identiteet in ja vuoro-
vaikutustaitojen kehittäjänä (Öysti lä 2019). Sadun tai tarinan 
ja ni istä kumpuavan leikin ja rool in turvin voi i lmaista itseään 
eri tavoil la sekä tutkia äänen, aist ien ja ruumiin aikaansaamia 
miel ikuvia ja vaikutelmia. Yksilöl l isen i lmaisukyvyn kehittämi-
nen ja äänenkäyttötaidot rakentavat identiteett iä ja rohkaisevat 
i lmaisemaan omia ajatuksia. Ilmaisuharjoituksil la edistetään ja 
tuetaan kokonaisi lmaisun ja puheviest innän taitoja, kuten i l-
maisurohkeutta, keskittymistä, vuorovaikutusta, puheen omi-
naisuuksia tai fyysistä i lmaisua (Toivanen 2009). Erilaisi l la 
äänileikeil lä tai tekst ien parissa voi tehdä mielenkiintoisia ja 
hauskoja kokeiluja vaikka si itä, miten eri tunneti lat vaikutta-
vat ääneen, vaikka tekst i säi lyisi samana tunneti lasta toiseen tai 
ol isi täysin epäsopiva val ittuun tunneti laan. Myös puhuminen 
i lman sanoja tai vain yhdellä sanal la voi humorist isel la taval la 
avata uusia ikkunoita ajatteluun.

Draama ja teatterityöskentely l isää oppilaiden sosiaal isuut-
ta ja ymmärrystä toisia kohtaan, toisten hyväksymistä, vasta-
vuoroisuutta ja empatiakykyä sekä vahvistaa ryhmää (Toivanen 
2009). Draamatyöskentelyn luonne ja sen ennalta arvaamaton 
tulos johdattaa ryhmää dialogiin. Herkkävaistoinen ryhmän-
ohjaaja luo kannustavan ja kaiki l le mahdoll isuuksil le avoimen 
i lmapiirin, jonka turvin toiminnassa voi ol la mukana omana it-
senään. 
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TARTU, LÖYDÄ, KOKEILE

Kaikki tavanomaiset äänet, joihin olemme tottuneet, voivat 
kertoa jotakin ja ol la alku johonkin. Yhdistä sanoja tarinoiksi, 
yksinkertaiselta näyttäviä vi ivoja kuviksi, musiikkia, tunteita ja 
i lmeitä. Huomaa polkuja. Vapaudu ”oikeasta tavasta” tehdä ja 
tempaudu luovan tekemisen lumoon, joka innostaa ja motivoi 
yhä uudelleen ja uudelleen. Katso tavanomaisen tuolle puolen 
ja anna itsel lesi lupa kokeil la. Löytäkää yhdessä. Meissä kaikissa 
on luovuutta, ja se on tarkoitettu käytettäväksi.
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 Esimerkkejä

KIVAA KIERRÄTYSTÄIX 

Kierrätyksestä sekä luonnosta ja ympäristöstä huolehtimisesta on tärkeää 
tehdä osa arkea myös päiväkodissa. Tämän esimerkkiprosessin avulla 
voidaan har joitella näihin teemoihin liittyviä taitoja lasten kanssa. Van-
hojen esineiden näkeminen uudessa valossa lisää niiden arvostusta. Pro-
sessi koostuu useasta toisiinsa liittyvästä esimerkistä, joita voi soveltaa 
lapsiryhmän ja tarpeen mukaan.

Tarvitaan: Lajittelupisteiden kuvat ja niihin kuuluvien roskien kuvia 
tai er ilaisia roskia 

Juoksevat roskat
Roskien lajittelun harjoittelu alkaa l i ikuntaleiki l lä nimeltään 
Juoksevat roskat. Aluksi laitetaan lajittelupisteiden kuvia (muovi, 
bio, lasi, paperi jne.) ympäri l i ikuntasal ia. Sen jälkeen lapsil le 
näytetään jokin lajittelupisteisi in kuuluva roska tai sen kuva, ja 
he saavat juosta viemään sen roskikseen/lajittelupisteeseen, jon-
ne se kuuluu.

Vanhojen esineiden näyttely
Järjestetään vanhojen esineiden näyttely. Lapset saavat tuoda 
kotoa jonkun vanhan esineen si itä kertovan tarinan kera vi i-
koksi eskari in. Esineet käydään läpi vi ikon kulkuun sopivast i ja 
kunkin esineen kohdalla kuullaan esimerkiksi se, kenen se on 
ol lut ja mihin sitä on käytetty. Ennen monet tavarat ol i tehty 
puusta ja kest ivät sukupolvelta toisel le.
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Vinkki 1:  Monissa vanhoissa lastenlauluissa kuvataan arkisia  
 askareita tai nimetään esineitä. Lasten tuomista  
 esineistä voidaan yhdessä laulaa ni ihin sopivia  
 lauluja.

Kierrätyslaulu
Kierrätyksestä voi tehdä runoja, loruja tai vaikka laulun. Espoon 
Latokasken päiväkodin eskariryhmässä keksitt i in ompelutöiden 
lomassa kierrätyksestä kertovaan lauluun sanat. Sanoituksesta 
tul i täl lainen:

Kierrätä roskia
Tigrut 16.3.2020
Kierrätä kierrätä roskia
suruisia iloisia roskia
pakkausmuovit keltaiseen boxiin
apua, eihän mennyt väärään roskiin
Kierrätä kierrätä roskia
suruisia iloisia roskia
banaanin kuoret biojätteeseen
hyvä, laitoit oikein sen.
Kierrätä kierrätä roskia
suruisia iloisia roskia
lasipullot lasinkeräykseen
muista laittaa kaikki oikein.
Kierrätä kierrätä roskia
suruisia iloisia roskia
aina kun sä roskan näät
nosta se ja pelasta luonto!
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Soittimet luonnosta
Luonnosta löytyy paljon soittamiseen sopivia aineksia. Sade-
kepit voi tehdä vaikkapa talouspaperirul lan pahviputkesta sekä 
luontoretkel lä löytyvistä kävyistä. Itse tehtyjä soitt imia voidaan 
käyttää yhteismusisoinnissa. Tämä l isää osal l isuuden kokemuk-
sia ryhmässä.

Prosessi toteutett i in kevääl lä 2020 Espoon Latokasken päiväko-
dissa, eskariryhmässä Tigrut.

PÖNTTÖPUUHIAX

Tätä esimerkkiä voi hyödyntää pottahar joittelussa rauhoittumisen tuke-
na. 

Tarvitaan: Kuvia lasten kiinnostuksen kohteista.

Kun lapsi opettelee vessa-asioita ja pöntöllä käymistä, malttama-
tonta lasta helpottaa vessan seinään ja pöntön eteen laminoidut 
kuvat. Kiire on t iessään, kun pytyl lä tai potal la käymisen ajan 
katsel laan kuvia lasten mielenkiinnon kohteista. Vessan koris-
teluun voi käyttää kaikenlaisia lapsia ki innostavia kuvia, ja ni i-
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tä kannattaa vaihdella ja tuoda uusia kuvia kulloinkin suosios-
sa olevista hahmoista. Tarkoituksena on saada lapsi istumaan 
pöntöllä rauhassa, i lman ki irettä ja hoppua. Kuvista voi laulaa 
lauluja, etsiä yksityiskohtia, laskea lukumääriä, etsiä muotoja ja 
värejä tai ihan vain jutel la kuvista.

Olemme käyttäneet lauluina mahdoll isimman helppoja ja lapsi l-
le itsel leen tuttuja lauluja, kuten Iha-haa (säv. Marjatta Meritähti, 
san. Laura Latvala), Kulkuneuvoja (säv. & san. Eero Purhonen) ja 
Prinsessa Ruusu linnassa (suom. kansansävelmä).

Vinkki 1:  Kuvien t i lal la voi ol la myös kangastaulu, jol loin  
 saadaan vähennettyä wc-t i lan kaikumista ja myös  
 aist iherkkien lasten on miel lyttävämpi käydä   
 vessassa.
Vinkki 2:  Pottaharjoittelussa hyvänä apukeinona on   
 koskettelulorut tai itsekeksityt koskettelulaulut.  
 Aikuinen loruttelee ja samalla si l ittää lasta lorussa  
 mainitusta kohdasta. Lorun lopussa aikuinen voi  
 peittää omat kasvonsa ja kukkuu-leikin tapaan  
 kurkata käsien takaa. Esimerkiksi: ”Missä Matin  
 polvi, missä Matin sormi, missä Matin pää?   
 Sä etkö sitä nää?” Jos potal la istuminen aloitetaan  
 aivan alusta, loru tai laulu on lyhyt, esimerkiksi vain  
 polvien koskettamisen pituinen. Vähitel len voidaan  
 loruun tai lauluun l isätä si l itettäviä kohtia. Lopulta  
 pottai lusta on tul lut miel lyttävä kokemus ja lapsi  
 uskaltaa si inä rentoutua. Tähän ei tarvita väl ineitä,  
 vain hitusen miel ikuvitusta ja uskal lusta itse keksiä  
 loruja ja lauluja. 

RAKASTANI RAPSUTTELENXI

Tämän rauhoittumista ja rentoutumista edistävän yhteisen silitys- tai 
hierontahetken voi tehdä lepohetken alussa tai nukkumaan mennessä. 
Tuokiossa korostuvat läheisyys, vuorovaikutus, hyvä olo ja turvallisuuden 
kokeminen. 

Tarvitaan: Sänky, peitto sekä er ilaisia välineitä silittelyyn, kuten si-
veltimiä, teloja tai huivi. 



38

Sil itä, rapsuta tai hiero lapsen selkää, käsiä, päätä tai jalkoja 
lapsen toivomalla taval la. Voit varioida tätä ja kokeil la myös si-
l itel lä hel läst i lasta eri väl ineil lä. Puhtaal la maal isivelt imellä voi 
si l itel lä selkää, niskaa, kämmeniä tai jalkapohjia ja maal itelal la 
voi rul lata pitkin jalkapohjia ja pohkeita. On hyvin yksi löl l istä, 
mistä lapsi nautt i i, joten kuuntele lasta. 

Vinkki 1:  Kysy si l itel lessäsi lapselta, mistä aiheesta hän   
 haluaa laulettavan laulun. Keksi samalla tarinaa  
 esimerkiksi pehmoeläimestä ja laula sitä. Melodial la  
 tai sävelpuhtaudella ei ole väl iä, tärkeintä on   
 aikuisen ääni ja laulava esimerkki. Voit käydä   
 läpi lapsen päivän tapahtumia tai aihetta, josta  
 on puhuttu aiemmin, ja sisäl lyttää sen tarinaan.  
 Jos lapsi keskeyttää sinut ja pyytää lauluun uusia  
 käänteitä tai esittää ni itä pehmollaan, tartu   
 näihin ehdotuksi in ja laula t i lanteen mukaan 
 improvisoiden. 

MISSÄ OON?XII

Auttaa näkövammaista lasta tunnistamaan ja hahmottamaan päiväko-
din er i tiloja, mahdollistaa aistien käyttöä ja leikkiä sekä äänien tuot-
tamista.

Tarvitaan: Kankaita ja muuta kestävää mater iaalia, kiinnitettäviä 
leluja, ääntä pitäviä mater iaaleja.

Kiinnitä ympäri t i laa mahdoll isimman pysyviin, miet ittyi-
hin paikkoihin eri tuntuisia, näköisiä ja kuuloisia materiaaleja. 
Näön käytön harjaannuttamiseksi ja näkemisen helpottamiseksi 
voit val ita kontrast iväripareja, kuten punainen ja musta. Näitä 
voi pysähtyä tunnustelemaan kulkiessaan t i lassa.
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ELEFANTIT JONOONXIII

Iloa ja helppoutta siirtymätilanteisiin. 

Laula Elefanttimarssia (suom. kansansävelmä) ja ohjaa lasta ot-
tamaan kaveri mukaan. Saat näin jonon aikaan lapsista, ja pää-
sette mukaval la taval la si irtymään esimerkiksi pukeutumaan tai 
minne vain. 

LELU LUONTOONXIV

Tämä idea aktivoi lapsen mielikuvitusta ja vahvistaa luontosuhdetta.

Tarvitaan: Lapsen lempilelu ja säänmukainen vaatetus, tarvittaessa 
evästä ja vettä juomaksi. 

Lapset lähtevät mielel lään metsään, kun sinne saa ottaa oman 
lempilelunsa mukaan. Ulkona voi keksiä ihan uusia leikkejä le-
lun kanssa ja rakentaa luonnonmateriaaleista si l le ympäristöjä. 

HYPPÄÄ POISXV

Tämä hyppelyleikki on hauska tapa har joitella oman vuoron odottamista, 
muiden huomioon ottamista ja edistää lapsen liikunnallisuutta iloisen 
tekemisen äärellä. 

Tarvitaan: Hyppimiseen soveltuva ympäristö, soittimia tai ulkoa löyty-
viä soittamiseen soveltuvia asioita. 

Tämä leikki voidaan toteuttaa ulkona tai sisäl lä. Lapsi voi hy-
pätä sisäl lä esimerkiksi trampoli ini lta patjal le tai ulkona kiveltä 
maahan omalla vuorollaan. Toimintaa rytmittää aikuisen laula-
ma Jänis istui maassa (suom. kansansävelmä), jossa jäniksen t i lal le 
on vaihdettu lapsen nimi: ”Jenni istui maassa.” Jonon ensim-
mäinen lapsi hyppää maahan, kun aikuinen on laulanut vi imei-
sen kerran ”hyppää pois”. Muut lapset voivat säestää laulaen 
sekä sisäl lä soitt imin ja ulkona kepein soittaen.
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 ”Toin lapsiryhmäämme tuliaiseksi 
”sammakkosoittimia”. Sammakkosoitin on puinen, 
ja sen selässä on sahalaita, jota soitetaan pienellä 

kapulalla. Siitä kuuluva ääni on kuin sammakon 
kurnutus. Otin punaisen sammakon ryhmäämme, 

ja lapset nimesivät sen ”myrkkysammakoksi”. 
Myrkkysammakko alkaa kurnuttamaan aina, kun 

tilassa on liian kova meteli. Näin lapset oppivat 
ymmärtämään, milloin pienentää ääntä ilman 

aikuisten kieltoja.” 

Sanna Lukander
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Hanna-Maija Aarnio

 Musiikkikasvatuksen työtavat   
kokonaisvaltaisen oppimisen    
mahdollistajina

 
 

Innostava musiikkituokio voi ol la suuri seikkailu ni in lap-
sel le kuin aikuisel lekin. Kun musiikkituokio on suunniteltu 
huolel la ja luovast i, saadaan ihmiset osal l istettua mukaan mu-
si ikki in ikään katsomatta. Hyvin val itun laulun ja monipuo-
l isten työtapojen äärel lä osal l istuja innostuu ja tuskin malt-
taa odottaa, mihin musiik in polku meitä seuraavaksi viekään. 
Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 2018 todetaan, että 
lapsi l la tulee ol la mahdoll isuus tutkia maailmaa kaiki l la aistei l-
laan ja koko kehollaan (VASU 2018, 34). Lapsi toimii ja oppii 
kokonaisvaltaisest i, ja hänen innostuksensa ja muut tuntemuk-

sensa vaikuttavat 
ja näkyvät koko 
kehon toimintana. 
VASUn mukaan 
lasten oppimisessa 
yhdistyvät t iedot, 
taidot, toiminta, 
tunteet, aist iha-
vainnot, keholl iset 
kokemukset, k iel i 
ja ajattelu (VASU 
2018, 17). Lapsen 
luontaista keholl i-
suutta ja kokonais-
valtaisuutta kan-
nattaa hyödyntää 
myös musiikkitoi-
minnan suunnitte-
lussa ja toteuttami-
sessa.

Lapsil la tulee 
ol la mahdoll isuus 
tutkia myös mu-
si ikkia ja muita tai-
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teita kaiki l la aistei l laan ja koko kehollaan. Kun musiikkikasva-
tusprosessissa käytetään monipuolisest i eri aisteja ja työtapoja, 
mahdoll istuu kokonaisvaltainen oppiminen. Lapsi ei opi pelkäs-
tään musiikkia tai musiik ista, vaan ”monipuolisest i suunniteltu 
ja toteutettu musiikkitoiminta tukee lapsen musiik i l l isen oppi-
misen ja i lmaisun l isäksi hänen kehitystään ja kasvuaan monin 
tavoin” (Huhtinen-Hildén & Pantsu 2017, 384). VASUn 2018 
mukaan taiteel l inen kokeminen ja i lmaiseminen luovat edel ly-
tyksiä lasten oppimisel le, kehittävät sosiaal isia taitoja ja myön-
teistä minäkuvaa sekä auttavat lasta ymmärtämään ja jäsentä-
mään ympäröivää maailmaa (VASU 2018, 38).

TYÖTAVAT MUSIIKKITUOKION SUUNNITTELUN 
APUNA

Kun puhutaan musiikkikasvatuksen työtavoista, tarkoitetaan 
yleensä laulamista, soittamista, l i ikkumista, kuuntelemista sekä 
musiikkitoiminnan integrointia muihin taiteisi in. Laajemmin 
ajateltuna esimerkiksi laulaminen sisältää kaikenlaisen äänen-
käytön: myös lorut, runot ja ääni-improvisaat ion. Soittamista 
on yhtä lai l la nimien rytmittely kehosoitt imin kuin musiik in 
tekeminen luonnon soitt imil la tai vaikka rummuil la ja marakas-
sei l la. Kun kaikki yl lä mainitut työtavat ovat mukana musiikki-
toiminnassa, on musiikkituokiosta helppo muodostaa mielekäs 
kokonaisuus muutaman tai jopa yhden laulun ympäril le. Työta-
pojen monipuolinen käyttö mahdoll istaa myös eri aist ikanavien 
kautta tapahtuvan kokemisen ja oppimisen. Näin ol len se l isää 
monenlaisten oppijoitten mahdoll isuutta osal l istua musisoin-
t i in.

Musiikkituokio kannattaa si is suunnitel la ni in, että saman 
laulun, lorun tai kuunneltavan sävel lyksen parissa vi ihdytään 
pitempään ja sen kanssa käytetään useita musiikkikasvatuksen 
työtapoja. Tuokion voi aloittaa esimerkiksi loruilemalla ja leik-
kimällä, minkä jälkeen laulun sanoihin l isätään laulumelodia. 
Vähitel len jatketaan monimutkaisempiin toimintoihin ja musii-
ki l l isi in rakenteisi in, joita voidaan esimerkiksi soittaa tai tanssia. 
Sama musiikkikappale täydentyy edel leen, jos si ihen yhdistetään 
muita taiteita ja aist imuksia esimerkiksi maalaten, muovail len 
tai draaman työkaluja käyttäen. Lasten luontaista utel iaisuutta 
ja halua toistaa ja kerrata asioita kannattaa hyödyntää myös mu-
sisoidessa (VASU 2018, 17). Kun työtavat vaihtelevat saman lau-
lun tai musiikkikappaleen ympäril lä, ei toistoa oikeastaan edes 
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huomaa, vaan se innostaa lapsia l isää. Lapsi osal l istuu musiik-
ki in akti ivisena toimijana, ja oppimista tapahtuu huomaamatta.

Musiikkikasvatusprosessi voi si is lähteä pienestä ja yksinker-
taisesta ja edetä kohti monimutkaisempia ja suurempia raken-
teita. Lisäksi voidaan ajatel la, että aloitetaan musisointi lähel lä 
omaa itseä: käytetään omaa ääntä ja kehoa ja näin tutustutaan 
esimerkiksi uuteen lauluun. Sen jälkeen, kun laulu tai musiik-
kikappale on jo tuttu, on helpompi rohkaistua soittamaan, 
tanssimaan ja kokeilemaan muita väl ineitä sekä musisoimaan 
vuorovaikutuksessa muun ryhmän kanssa. Huolel l isest i suun-
nitel lussa musiikkituokiossa lapsi saa rakentaa omaa suhdettaan 
musiikkiin rauhassa ja hän pääsee helpommin mukaan myös 
ryhmän yhteiseen musisointi in. Kun musiik issa on aikaa ol la ja 
hengittää, on lapsia helppo rohkaista käyttämään miel ikuvitus-
taan ja myös i lmaisemaan musiik in herättämiä ajatuksia ja tun-
teita varhaiskasvatussuunnitelman ajatusten mukaisest i. (VASU 
2018, 39.)

Laulun val intaan kannattaa ki innittää huomiota musiikki-
tuokioita suunniteltaessa. Jos samaa laulua toistetaan paljon, 
kannattaa se val ita huolel la. Kun val itsee itsel leen mieluisan 
laulun, saa si l lä yleensä toistenkin ki innostuksen heräämään. 
Lisäksi voidaan miett iä, minkälaisia musiik i l l isia elementte-
jä käytettävä laulu tai musiikkikappale sisältää. Musiik i l l isest i 
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monipuoliset laulut kutsuvat kuuntelemaan ja laulamaan muka-
na, ja ni iden myötä kehittyy myös lasten musiik in elementt ien, 
kuten muodon, melodian ja rytmin, hahmottaminen (Huhti-
nen-Hildén & Pitt 2018, 106). Kannattaa myös huomioida se, 
miten laulut l i ittyvät lapsen omaan kokemusmaailmaan ja kult-
tuuriseen taustaan (VASU 2018, 17). Toisaalta lapsen luontainen 
utel iaisuus saa hänet helposti k i innostumaan vieraammistakin 
asioista, ja musiikki voi myös ol la helppo tapa tutustua eri laisi in 
kulttuureihin.

AARRETTA ETSIEN

Soivia kohtaamisia ja yhteisöllistä luovuutta varhaiskasvatuksessa -täy-
dennyskoulutuksessa musiikkikasvatuksen työtapoihin tutus-
tutt i in muun muassa ”musiik i l l isel la aarteenetsintämatkal la”. 
Musiikkityöpajassa työskennelt i in Lastenmusiikkiorkesteri Am-
muun! Aarretta etsien -kappaleen (säv. & san. Tero Pajunen) ym-
päri l lä. 

- 

Prosessi rakentui seuraavast i:

Prosessi aloitettiin kehorytmillä Aar-re, shh!

(Laulu on polska, joten kehorytmissä taputetaan polviin
tahdin ykkösel lä ja kolmosel la.)
Kehorytmin pääl le opetelt i in laulun sanat ja melodia.
Ryhmä kuuntel i, kun opettaja lauloi, rytmitel len
mukana. Ohjeistuksena ol i tul la mukaan lauluun sitten,
kun se tuntuu tutulta.
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- Kun laulu tul i tutummaksi, kehorytmi si irrett i in   
jalkoihin ja l i ikutt i in pi irissä. Tämän avulla   
laulun opettelemiseen saat i in ikään kuin uusi   
työvaihe, jonka aikana laulua toistett i in useita   
kertoja ja varmistett i in,  että jokainen osal l istuja   
oppi laulun sanat ja melodian. Lisäksi sivul le–  
viereen-askel pi irissä haastoi motori ikkaa    
suunnanvaihtoineen.

 
 
 
 
 
 
 
- Seuraavassa vaiheessa edel l iseen yhdistett i in   

musiik i l l isen muodon havainnointia ja kuuntelua.  
Laulun säkeistö tanssitt i in yhdessä pi irissä ja väl isoiton  
aikana sai etsiä vapaast i aarteita t i lassa. Tätä kehitelt i in  
edel leen niin, että säkeistön aikana tanssitt i in pi irissä  
kuten edel lä ja väl isoiton aikana leikitt i in seuraa   
johtajaa -leikkiä. Väl i l lä varioit i in myös säkeistöä ni in,  
että kehorytmi muutett i in parin tai ryhmän kanssa  
tehtäväksi taputukseksi. Tämä vaihe prosessissa on  
ol lut hauska ja pidetty, joten tätä voisi kehittää edel leen  
esimerkiksi ryhmän luovia ideoita mukaan ottaen.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Luovan l i ikunnan jälkeen prosessissa si irrytt i in   

soittamiseen. Alusta alkaen käytössä ol lut kehorytmi  
si irrett i in djemberummuil la soitettavaksi ja tähän  
l isätt i in muutama muu soit in mukaan kuvassa olevan  
sovituksen mukaisest i. 

 
 
 
 

 Soitt imet l isätt i in yksi kerral laan, jotta rytmien   
 oppiminen varmistui. Lapsiryhmän kanssa toimiessa  
 soitt imia voi l isätä esimerkiksi vasta seuraaval la   
 musiikkituokiolla, koska pelkkä rumpusäestys on varsin  
 toimiva. Aikuisryhmää voi haastaa kokeilemaan,   
 pystyykö samaan aikaan soittamaan ja laulamaan.   
 Lisäksi soitt imia voidaan vaihtaa t i lanteen mukaan.
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- Prosessin lopuksi puolet ryhmästä soitt i ja toinen puoli  
tanssi samaan aikaan itse suunnittelemansa   
koreograf ian lauluun.

 
 
- Työpajassa opetettava asia, musiikkikasvatuksen   

työtavat ja musiik in osa-alueet, yhdistett i inlopuksi  
prosessi in. Aarretta etsien kuunnelt i in äänitteeltä   
ja pi irrett i in omat aarrekartat, joihin kirjatt i in   
musiikkikasvatuksen työtavat ja musiik in osa-alueet. 

 
 
 
 
- 
 

Työpajan ref lektio-osuudessa pohditt i in yhdessä,   
mitä musiikkikasvatuksen työtapoja edel lä koetussa  
prosessissa käytett i in. Lisäksi havaitt i in, kuinka niitä  
kaikkia pystytt i in luontevast i käyttämään yhden   
laulun kanssa työskenneltäessä. Esil le tul i myös se,  
kuinka täl lä kertaa aarteenetsijän polku kulki täl laista  
reitt iä, ja toisel la kertaa voidaan astel la eri reitt iä.  
Musiikkikasvatusprosesseissa vaihtoehtoisia polkuja  
on lukemattomia, mutta niistä voidaan kulkea vain yhtä  
kerral laan.

 
 
 
 
 
 
 
 

Varsinaisest i Aarretta etsien -laulu lähti lentoon vasta sitten, kun 
täydennyskoulutuksen osal l istujat veivät sen mukanaan omil le 
työpaikoil leen lapsiryhmiin. Lauluun keksitt i in yhdistää moni-
puolisest i uusia ideoita, ja se tul i monessa paikassa osaksi päi-
väkodin arkea. Yhden laulun ympäril le on syntynyt monenlaisia 
matkoja, joista jotkut ovat kestäneet koko lukukauden ja hui-
pentuneet päiväkodin kevätjuhl i in. Useita työtapoja sisältävis-
sä musiikkikasvatusprosesseissa on paljon mahdoll isuuksia, ja 
usein ni iden lopputulos tai -tuotos kuulostaa tai näyttää upealta 
ja vaikuttavalta. Tärkeintä tämän kaltaisissa prosesseissa on kui-
tenkin niissä kuljettu matka, sen aikana koettu musiikki ja se, 
että laulu koskettaa monia ryhmiä ja ni iden aikuisia ja lapsia.



47

Lähteet:

Huhtinen-Hildén, L. & Pantsu, L. (2017). Mitä tehdään pikkuinen 
Sanni? Teoksessa A. Lindeberg-Piiroinen & I. Ruokonen (toim.) Mu-
siikki varhaiskasvatuksessa -käsikir ja. Helsinki: Classicus, 379-388. 
 
Huhtinen-Hildén, L. & Pitt, J. (2018). Taking a learner-centred ap-
proach to music education. Pedagogical pathways. Abindgon: Routled-
ge. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018. Määräykset ja ohjeet 
2018:3a. Opetushal l itus. Saatavana osoitteessa: https://www.
oph.f i/sites/default/f i les/documents/varhaiskasvatussuunnitel-
man_perusteet.pdf. (Viitattu 16.9.2019.)



48

 Esimerkkejä

SANOISTA SOITOKSIXVI

Tässä esimerkissä keskitytään omaan tekemiseen sekä toisten kanssa yh-
dessä toimimiseen. Sanakuorossa kehittyvät myös ohjeiden seuraaminen ja 
niiden mukaan toimiminen, rohkeus, toisten huomioonottaminen ja luova 
ilmaisu. 

Vaihe 1 voidaan toteuttaa er ilaisissa tiloissa tai vaikka ulkona. Ei edel-
lytä välineitä. Vaiheessa 2 tarvitaan soittimia tai luonnosta löytyviä ää-
nilähteitä.

Vaihe 1
Aluksi jokainen miett i i oman sanan, jota alkaa sanoa ääneen. 
Kaikki hokevat omaa sanaansa samanaikaisest i muiden kanssa. 
Val ittua sanaa sanotaan ohjaajan johdolla hiljaa, voimakkaast i, 
vihaisest i, i loisest i jne. Aikuinen voi johtaa tätä sanakuoroa ja 
näyttää ennalta sovituin käsimerkein, mil loin on vuoro ol la ää-
nessä tai hi ljaa sekä miten voimakkaast i tai missä tempossa sa-
nakuoro sanojaan hokee. Pienemmän osal l istujaryhmän ollessa 
kyseessä myös osal l istujat voivat halutessaan johtaa sanateosta 
vuorotel len. 

Vaihe 2 
Tämän jälkeen haetaan soitt imet, jotka voivat varsinaisten soit-
t imien l isäksi ol la aiemmin metsästä tai puistosta haettuja kep-
pejä, k iviä tai muita äänentuottoon soveltuvia tavaroita, ja käy-
dään läpi, mil lainen soit in kullakin on ja miten si l lä soitetaan. 
Sen jälkeen muodostetaan neljän soittajan ryhmät. Jokainen 
ryhmä miett i i yhden yhteisen sanan, jota saa orkesterinjohta-
jan luval la alkaa hokea. Johtajana toimiva voi tässäkin rohkaista 
osal l istujia eri laisi in tempoihin, nyansseihin tai muuhun halua-
maansa tulkintaan.

Tämän jälkeen pienryhmäläiset miett ivät omalle sanal leen ta-
putuksen ja esittelevät sen muil le, kukin ryhmä vuorollaan. 
Kaikkien sanat taputel laan vuorotel len läpi pienryhmäläisten 
opastamana. Lopuksi nämä samat rytmit si irretään soitt imiin 
el i soitetaan juuri taputetut, pienryhmien keksimät sanat läpi. 
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Lopuksi johtaja johtaa näistä aineksista koostuvan rytmiteoksen 
läpi val itsemallaan taval la ja tulkinnal la. 

MANSIKKAKEITTOA PUNAISESSA KULHOSSAXVII

Kehittää keskittymisen ja kuuntelun taitoja, sanatonta vuorovaikutusta 
sekä yhteissoittoa ja rytmitajua. 

Ensiksi harjoitel laan taputtamaan seuraava sanarytmiin perus-
tuva loru läpi: 
”Man-sik-ka-keit-to, man-sik-ka-keit-to, (taa t i-t i taa taa, taa t i-
t i taa taa) 
pu-nai-ses-sa kul-hos-sa, pu-nai-ses-sa kul-hos-sa (t i-t i t i-t i taa 
t i-t i x 2) se on.” (taa, tauko, taa, tauko)

Kun rytmiloru alkaa sujua hyvin, jaetaan osal l istujat kahteen tai 
useampaan pienempään ryhmään. Nyt samaa yritetään kaanonis-
sa siten, että joku ryhmä aloittaa ja seuraavat ryhmät aloittavat 
alusta samalla iskulla, kun edel l inen on päässyt lorun ensimmäi-
sen rivin loppuun ja on si irtymässä toisel le rivi l le (tempo).
 
Vinkki 1:  Tämä voidaan rytmitel lä myös kehosoitt imil la tai  
 ”oikeil la” soitt imil la.

ELÄINTEN JÄLKIÄXVIII

Tämä on luovuuteen innostava, keskittymistä kehittävä leikki. Se ruok-
kii oivallusta ja rohkaisee soittimien ja kehon äänien käyttöön. Samalla 
myös opitaan eläinten nimiä ja tutustutaan Suomen luontoon kuuluviin 
eläimiin.

Tarvitaan: Kuvia metsän eläimistä, paper ia, kyniä, soittimia

Aluksi kaikki käyvät latt ial le pi iri in tai ison pöydän ääreen, jon-
ka keskel le levitetään kuvia metsän eläimistä (kettu, peura, hi i-
ri, orava, jänis jne.). Jokainen osal l istuja saa vuorollaan käydä 
val itsemassa haluamansa eläimen kuvan itsel leen. Kun kaikki 
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ovat ottaneet kuvan, se l i imataan paperi l le, joka voi ol la kuvioi-
tu tai väri l l inen tai sitä on voitu jo etukäteen kuvittaa metsäi-
seksi itse pi irtämällä tai maalaamalla. Lopuksi paperi l le l isätään 
vielä valkoisi l la l i iduil la eläinten jälkiä. 

Kun kuval l inen työ on tehty, jälk ien työstämistä jatketaan miet-
t imällä, miten kunkin eläimen jälkiä voisi kuvail la soittamalla. 
Tätä varten soitt imet asetetaan piirin keskel le ja jokainen saa 
val ita soitt imen, jol la vuorollaan kuvailee kunkin eläimen askel-
lusta. Lopuksi kaikki saavat soittaa yhtä aikaa kunkin eläimen 
askel lusta. Yhdessä voidaan miett iä, onko eläin pieni vai suuri ja 
voiko sen askel ista kuulua voimakas ääni vai onko soiton oltava 
hiljaista.

Vinkki 1:  Jokaisen eläimen kohdalla voi val ita uuden soitt imen. 
Vinkki 2:  Jos soitt imia ei ole käytössä, oravan askel luksen voi  
 soittaa taputtaen, tömistäen tai vaikkapa suulla  
 ääntelemällä. 

KUVIEN SIIVITTÄMÄNÄXIX 

Tässä esimerkissä käytetään kuvia, joiden avulla musiikkituokion kul-
kua ja siihen liittyviä toimintoja on helpompi seurata. Kuvien käyttö 
auttaa jäsentämään musiikki- tai taidetuokion kulkua.

Tarvitaan: Kartonkia, tarranauhaa ja muita askartelutarvikkeita ku-
vien tekoon tai valmiita kuvia esimerkiksi postikorteista leikattuna.

Musiikkituokion kulkua selventämään suunnitel laan ja askarrel-
laan ”laulukirja”. Ensin val itaan kirjaan tulevat laulut. Kullekin 
kirjan sivul le tulee val ittuun lauluun l i ittyvä kuva, josta kysei-
nen kappale voidaan helposti tunnistaa, sekä laulun kulkuun ja 
toimintoihin l i ittyviä kuvia. Kaikki kuvat ki innitetään kirjan 
sivuil le tarranauhalla, jotta ni itä voidaan toistuvast i k i innittää 
ja irrottaa. Kansiin ki innitetään solmittavat narut, joi l la kirjan 
kannet saadaan ki inni.

Jokaisen musiikkituokion aluksi k irja avataan yhdessä. Jokainen 
lapsi saa vuorollaan avata solmun, jol la kirjan kannet ovat ki in-
ni. Kun kirjan kannet avataan, sisältä paljastuu kuvina musiik-
kituokion kulku. Jos lauluun yhdistetään leikkiä, l i ikuntaa, pi ir-
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tämistä tai soittoa, on kyseessä olevan laulun kuvan alapuolel la 
kuvat näistä toiminnoista. 

Kun laulu on laulettu ja leik itty, jokainen vuorollaan pääsee ir-
rottamaan lauluun l i ittyvät kuvat. Viimeisenä vuorossa on lop-
pulaulu. Kun sekin on leikitty ja laulettu, irrotetaan loppulau-
lun kuva merkiksi si itä, että musiikkituokio on päättynyt. 

AISTIRATAXX 

Eri aistien aktivointi r ikastaa lapsen kokemusmaailmaa. Tämä har joi-
tus tukee ympäristön hahmottamista kosketusaistin avulla sekä edistää 
sanavaraston kertymistä ja er i äänien kuunteluun herkistymistä. Tässä 
har joitellaan soittimien tunnistamista sekä rohkaistaan keksimiseen. 

Tarvitaan: Vahvaa aaltopahvia, liimaa ja kaikenlaisia pieniä koske-
teltavia tavaroita ja mater iaaleja, joita voi liimata pahville.
Harjoituksen voi tehdä kokonaan yhden ryhmän kanssa tai sen voi jakaa 
myös kahdelle er i-ikäisten ryhmälle. 

Vaihe 1
Aluksi kootaan eri laisia materiaaleja, kuten nappeja, k iviä, kork-
keja, simpukoita, pumpulia, helmiä ja hiekkaa. Kun tarvittavia 
aineksia on ri ittäväst i, ne l i imataan pahvil le ni in, että ni istä 
muodostuu rata, jota voidaan käydä läpi kosketusaist in avulla 
tunnustel len. 
Liiman kuivuttua aist irata voidaan nostaa vaikka seinäl le, jol-
loin sitä voi käydä läpi kävel len. Lapset saavat tunnustel la esi-
neitä si lmät sidottuina pelkän tuntoaist in avulla ja kuvail la, 
miltä eri muodot tuntuvat. Kuvailun perusteel la myös muut saa-
vat arvata, mikä materiaal i on kyseessä.

Vaihe 2
Kun aist irata on käyty läpi, otetaan esi in soitt imet ja miet itään, 
miltä eri materiaal it voisivat kuulostaa. Esimerkiksi hiekka voi 
yhdistyä kuulokuvaan sadeputken äänestä tai si itä, kun rummun 
pintaa si l itetään kädel lä. Tässä on hyvä kokeil la monia soitt i-
mia, jotta ”oikea” miel ikuvaa vastaava ääni löytyy. 

Tämä toteutett i in Espoon Vantinkulman päiväkodissa kevääl lä 
2020. 
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Vinkki 1:  Tämän voi jakaa kahdelle ryhmälle siten, että   
 pienten ryhmä val itsee ja l i imaa materiaal it pahvil le  
 omana askartelutehtävänään. Seuraavana päivänä,  
 kun l i ima on kuivunut, isompien ryhmä tunnustelee  
 ja arvaa materiaaleja.
Vinkki 2:  Tästä voi soveltaa myös hajuaist ia aktivoivan   
 tuoksuradan, jossa arvail laan eri tuoksuja, kuten  
 kanel i, kardemumma, terva ja eukalyptus. 

SOIVA SATUXXI 

Soivan sadun tai tar inan yhdessä tekeminen kehittää mielikuvitusta, 
sanatonta vuorovaikutusta ja herkistää kuuntelemaan. Yhdessä 
tekeminen vahvistaa yhteisöllisyyden tunnetta, ja matalan kynnyksen 
äänen tuottaminen lisää onnistumisen kokemuksia. 

Tarvitaan: Kangaspussi, magneettihahmoja, kuva metsästä, 
valkotaulu, kynä ja paper ia, älypuhelin tai muu sopiva nauhoittamista 
varten. 

Taidetuokio aloitetaan sanoen: ”Mennään metsään, soivaan 
metsään. Mennään metsään, soivaan metsään…” Samalla taputetaan 
sanarytmin mukaisest i käsi l lä reisi in.

Satu
Yhteisen tarinan tai sadun tekeminen alkaa ni in, että 
valkotaulul le laitetaan kuva tutusta metsäretkipaikasta. 
Kangaspussi in laitetaan eri laisia magneett ihahmoja, kuten 
metsän eläimiä, käpyjä, marjoja ja sieniä. Jokainen saa ottaa 
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vuorollaan kangaspussista magneett ihahmon ja asettaa sen 
valkotaulul le haluamaansa paikkaan samalla keksien tarinaa. 
Yksi aikuisista kirjaa tarinan ylös ja toinen jututtaa lapsia. Kun 
tarina on valmis, aikuinen lukee sen lapsil le.

Äänimaisema
Soitt imia, kuten djembe, guiro, putkipenaal i, marakasseja, 
rytmimunia ja laattasoitt imia, asetel laan t i laan. Soitt imia saa 
ol la enemmän kuin lapsia, jotta heil lä ol isi val innanvaraa. 
Jokainen saa val ita haluamansa soitt imen, minkä jälkeen 
kuunnellaan, mil laisia ääniä eri soitt imista kuuluu.

Tässä vaiheessa on hyvä alkaa pohtia, mil laiset äänet sopisivat 
mihinkin kohtaan tarinaa tai satua. Sitten tarina luetaan 
hitaast i läpi, ja sen aikana lapset saavat improvisoiden tuottaa 
mielestään sopivia äänielementtejä haluamiinsa tarinan 
kohti in. Tämä nauhoitetaan esimerkiksi älypuhel imella. 
Lopuksi kuunnellaan soiva tarina yhdessä.

Vinkki:  Soivia satuja voi tehdä eri ryhmissä ja antaa muiden  
 ryhmien kuunnella toistensa teoksia vaikkapa   
 lepohetkel lä.
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 ””Mistä kaikki lähti? Kyllä se oli kahvilaleikki. 
Innostuttiin leivoksista ja kahvista, syntyi café. 

Kahvilaa koristamaan teimme tähtiä, ja meillä 
olikin tähticafé. Tähdet levisivät, ja teimme 

jokaiselle lapselle omat vahvuustähdet kuvan 
kera, ja ne tulivat myös tilaa koristamaan. Näitä 

tähtiä olemme lasten kanssa ihastelleet ja 
lukeneet monet kerrat.” 

Norma Enbuske
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            Markku Kaikkonen

     Saako ruokapöydässä laulaa?

Halusin kirjoittaa persoonall isuuksista, eri laisuuden sietämi-
sestä, vahvuuksien tunnistamisesta mutta ennen kaikkea si itä, 
osaammeko ja uskal lammeko haastaa ajattelussamme ja toimin-
nassamme niitä uskomuksia tai ajattelutapoja, joita pidämme to-
sina. 

Olipa kerran lapsi, joka laulaa silloin kun pitäisi 
syödä. Mutta eihän syödessä saa laulaa eikä myöskään 
leikkiä, piirtää eikä tehdä mitään muutakaan kuin 
syödä ja korkeintaan ehkä keskustella hillitysti. Mutta 
siinä meillä on ongelma – lapsi haluaa laulaa syödessä. 
Kaikkea yr itettiin, puhuttiin, huijattiin ja käskettiin 
kiltisti ja vähän tiukemminkin. Ei auttanut mikään 
paitsi ehkä aavistuksen verran se, että laittoi ruokailu-
tilanteessa musiikkia soimaan. Sitten, kun tulee hetki, 
jolloin lapselle tar joutuu otollinen tilaisuus laulaa: hän 
ei laula eikä osallistu.

Monesti laulu- ja musiikkihetkissä lapsi kuuntelee ja nautt i i 
musiik ista, vaikka itse ei si ihen ulkoisest i näyttäisikään osal-
l istuvan. Ei si is huolta, vaikka tarinamme lapsi ei lauluun osal-
l istukaan. Hänen kohdallaan lauluongelma onkin toisenlainen 
– ruokail lessa hän haluaa laulaa. Hyvä on opastaa, kasvattaa 
ja opettaa, mil loin tehdään mitäkin, mitä kuuluu tehdä, mitä 
odotetaan tehtävän, mikä on hyvä tapa ja mikä on paha tapa. 
Laulaminen ruokapöydässä ei kaikissa t i lanteissa ole hyvä tapa 
ja voi hankaloittaa syömistä ja seurustelua. 

Voisiko hyvää tapaa vastaan kuitenkin rikkoa, koska laula-
misenhan oletetaan tekevän ihmisel le hyvää. Tämän perusteel-
la voisimme kenties antaa luvan laulaa ruokapöydässä ainakin 
jotenkin rajatust i tai vaikka vain hiljaa hyräi lemällä. Tietenkin 
voisimme myös si irtää laulavan ruokail ijan johonkin syrjään 
syömään, ettei laulu ruokailun aikana pääse sekoittamaan han-
kalast i muun yhteisön elämää?

Jos lapsi ei ole kuten muut tai ainakin poikkeaa yhteisön pe-
rusnormistosta, onko vika lapsessa vai voisiko normeja muoka-
ta? Elämämme rakentuu monesti ikään kuin automaatt isest i eri-
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laisten sääntöjen määrittelemänä, emmekä välttämättä tule edes 
ajatel leeksi, kuka nämä ohjeet on määritel lyt ja mihin perustuu 
oletukset oikeasta ja väärästä käyttäytymisestä eri t i lanteissa. 
Normeja haastamalla haastamme myös itsemme pohtimaan, 
mikä on ”normaal ia” vai voisiko ol la olemassa monta ”normaa-
l ia”. Jos normiuskovaisuutta ei uskal leta kyseenalaistaa, voi lop-
putuloksena ol la se, että kaikki eri laisuus halutaan poistaa ja 
persoonat mukautetaan keskiarvoon. Lopputulema ol isi täl löin: 
”Antakaa hänelle apua, että hän voisi ol la NORMAALI.” Pe-
lottaako normeja ravisteleva persoona vai voisiko eri laisuuden 
nähdä rikkautena?

Emme ole lähtökohdiltamme, käyttäytymiseltämme, ajatuk-
si ltamme, ihonväri ltämme, uskonnoltamme tai taustoiltamme 
samanlaisia. Samalla oppimamme uskomukset ja säännöt voi-
vat poiketa eri ihmisten tai ihmisryhmien väl i l lä merkittäväs-
t ik in. Itsel le tutusta ja opitusta säännöstöstä ja tavasta ajatel la 
poikkeava käyttäytyminen tai toiminta voi ol la hämmentävää, 
mutta ei välttämättä tarkoita sel laista poikkeavuutta tai eri lai-
suutta, joka edel lyttää tukitoimia. Tuntuisikin kauhistuttaval-
ta ja vaaral l iselta, jos itsel le tutusta normistosta tai oletetusta 
keskiarvosta poikkeavat lapset ohjattaisi in vähintään tehostet-
tuun tukeen, ehkä erityiseen tukeen, kuntoutukseen, terapiaan 
tai hoitoon. Pahimmillaan täl lainen normiajattelu voisi tuhota 
persoonat, persoonall isuuden, erityisyyden, ehkä jopa nerok-
kuuden. Meidän ol isik in hyvä opetel la entistäkin enemmän eri-
laisuuden sietämistä ja si inä samalla ihmisen yksilöl l istä koh-
taamista. Samalla on hyvä haastaa itseään pohtimaan, tul isiko 
omien normistojen joustaa tai jopa muuttua. 

Tarinamme lapsen tapauksessa huomio alkoi ki innittyä lau-
lamiseen l i ittyvään erityispi irteeseen. Lapsihan lauloi si l loin 
kun halusi ja etenkin ruokapöydässä. Erikoinen tyyppi näiltä 
osin, mutta samalla lasta alett i in muutenkin pitää vähän outona. 
Ajatusketjuna ol i si is, että jos on jossakin jutussa outo, ni in on 
sitten varmaan kaikessa outo. Ymmärrettävää sinänsä: outous 
ärsytt i ja sitä ol i varmaan vaikea sietää. Si inä outoutta ihme-
tel lessä jäi kuitenkin helposti huomaamatta lapsen vahvuudet 
ja erityistaidot – ni itä tarinamme lapsel la ol i paljon, mutta ai-
kuisen keskittyminen val itettavast i kohdistui laulamiseen ja sen 
aiheuttaman ongelman minimoimiseen tai poistamiseen. 

Tukea tarvitaan, kun jokin asia häiritsee ihmisen elämää ja 
onnea. Tukea tarvitaan, kun oppimisessa tai ymmärtämisessä 
on vaikeuksia tai kun on muuten hankala ol la eikä tahdo jak-
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saa. Tuen tarvetta ei kuitenkaan välttämättä ole, jos ihmisen 
persoona, tapa ol la ja ajatel la eroaa totutusta. Meidän on si is 
arvioitava tarkast i kriteeristö, jonka perusteel la päätetään, mil-
loin on syytä tarjota ja antaa l isätukea ja apua. Täyttääkö ruo-
kapöydässä laulava tuen tarpeen kriteerit vai uskaltaisimmeko 
entistä paremmin oppia sietämään persoonia myös si l loin, kun 
he haastavat normirakenteita. Uudenlaisia näkökulmia elämään 
ja olemiseen tarvitaan – ne eivät ole tuen tarpeen kriteerejä. 
Haasteena on si is kohdistaa tuki sitä tarvitsevil le ja si l loin, kun 
sitä oikeast i tarvitaan.

Lapset ovat mestareita normien haastamisessa, ja heiltä voim-
me tässäkin oppia paljon. Persoonan sietämisen ja hyväksymi-
sen rinnal la jokaista tulee arvostaa myös yksi löl l isenä oppijana. 
Ei kaikista tule lentäjiä, sairaanhoitajia, opettajia tai koti-isiä. 
Usein pohdinkin, miksi kaikkien tul isi läpäistä samat test it, ko-
keet, oppimäärät ja opetussuunnitelmat sekä oppia nel iöjuuret 
tai sointukäännökset. Osataanko ja voidaanko opetusta suunna-
ta yksi löl l isest i siten, että se rikastuttaa, rakentaa ihmisen elä-
mää ja sitä suuntaa, mihin hän on menossa nimenomaan oppijan 
yksi löl l isistä lähtökohdista käsin – ei järjestelmän ehdoil la.

Yksilöl l inen, persoonaa kunnioittava ja lasta kuunteleva 
kohtaaminen auttaa löytämään lapsen kannalta parhaat yksi löl-
l iset val innat si itä, mitkä oppisisäl löt ja opeteltavat asiat tuke-
vat, auttavat ja rakentavat hänen maailmaansa ja tulevaisuut-
taan. Vanhempien ja kasvattajien rakas mutta vaativa haaste on 
uskaltaa vaatia ja joustaa samanaikaisest i ni in normiston kuin 
esimerkiksi oppisisältöjen suhteen. Vanhemmille tässä tehtäväs-
sä tärkeä kasvatuksel l inen tuki saadaan usein päiväkodista ja 
koulusta sekä esimerkiksi vanhempien vertaisverkoston kautta. 
Ammatti laisi l le l isätukea tuovat täydennyskoulutus, oman työn 
kollegiaal inen kehittäminen ja tutkimuksen tuoma t ieto.

Parhaimmillaan löydämme entistä parempia ratkaisuja si i-
hen, mikä on tärkeintä lapsi l lemme sekä mitä ja miten meidän 
tul isi opettaa, jotta tästä maailmasta tul isi parempi, ihmisistä 
onnell isempia ja oppisimme elämään yhdessä, rakastamaan ja 
kunnioittamaan toisiamme sekä pitämään huolta ni in itsestäm-
me, toisistamme kuin koko yhteisöstä ja maapallostakin. 

Vaikka tämä tekst i haastaa kyseenalaistamaan normeja, tulee 
muistaa ja ymmärtää, että yhteisön normit ja säännöt luovat tur-
val l isuutta sekä toisen huomioimista ja tukevat paremman maa-
i lman rakentumista. On hyvä t ietää, että punaisen valon palaessa 
on parempi odottaa vihreän valon syttymistä. Tämän normiston 
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y m m ä r t ä m i n e n 
ja noudattaminen 
auttaa pysymään 
elossa. Toisaalta 
on kuitenkin iha-
na samalla muis-
taa Timo Parvelan 
satu, jossa l i iken-
nevalo kyl lästyi 
näyttämään pu-
naista, keltaista 
ja vihreää ja alkoi 
näyttää kaikkia 
mahdoll isia väre-
jä. Kaikki kulkijat 
pol i isia myöten 
aluksi hämmästyi-
vät, mutta lopulta 
alkoivat taputtaa ja 
i loitsivat si itä väri-
merestä ja riemus-
ta, joka yhtäkkiä 
heitä yhdist i tässä 
uudessa t i lantees-
sa. No, palasihan 
tässäkin sadussa 

l i ikennevalotolppa takaisin normiin, vaikka sitten salaa yöllä 
näytt ik in ni itä muita värejä ikään kuin itsel leen ja satunnaisi l le 
kulkijoi l le riemuksi ja piristykseksi. 

Voisiko si is ol la, että vaikka pääsääntöisest i normeja nouda-
tettaisi inkin, uskaltaisimme ottaa riskin katsel la maailmaa edes 
hieman totutusta poiketen? Tässä meitä voisivat auttaa persoo-
nat ja eri laisuus, joiden avulla si lmät voivat avautua näkemään 
maailmaa hieman toisin ja värikkäämmin. Erilaisuus tuo mu-
kanaan rikkautta ja uudenlaisia näkökulmia elämiseen, kokemi-
seen ja olemiseen. 

Uskaltaisimmeko ottaa riskin ja antaa tarinamme lapsen 
laulaa ruokapöydässä. Voisimme laulaa vaikka kaikki yhdessä. 
Saattaako sal l ivuus tukea yhä laajemman ajattelun, oival luksien, 
innovaatioiden, luovuuden ja nerokkuuden kehittymistä? Ei 
vain tämän yhden lapsen kohdalla, vaan koko yhteisössä.
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JA VIELÄ TOINENKIN TARINA:

15-vuotias tyttö, jol la on diagnosoitu autismin kirjon piirteitä, 
kokee omien sanojensa mukaan eri laisuutta suhteessa toisi in ja 
on omasta käyttäytymisestään todennut: ”En si l lä taval la todel-
la väl itä sosiaal isista koodeista.” 

Ehkä ainakin osin näistä syistä tämä tyttö – tai nyt jo nuori 
nainen – uskalsi rikkoa normeja ja hänelle sal l itt i in se. Hän jäi 
pois koulusta osoittaakseen mieltä Tukholmassa Ruotsin valt io-
päivätalon edustal la saadakseen huomiota i lmastonmuutoksel le. 
Samalla hän käynnist i maailmanlaajuisen koululakkojen ja i l-
mastomuutosmielenosoitusten sarjan.

Normeihin ja ”oletettuun normaal i in” ohjaava kasvatus ja 
ympäristö saattaisi pitää täl laista henkilöä erityispi irteidensä 
takia suurennuslasin al la, jol loin hänen henkilökohtaista i lmas-
tonmuutokseen l i ittyvää ki innostusta pidettäisi in varmaankin 
hienona piirteenä, mutta ehkä vähän hölmönä diagnoosin mu-
kaisena käytöksenä. Voi ol la, että jossain ympäristössä hyvää 
tarkoittaen ikään kuin pahalta maailmalta suojel len hänen toi-
mintaansa ol isi saatettu jopa rajoittaa tai se ol isi voitu kieltää 
kokonaan. 

Onneksi Greta Thunbergin ympäril lä on mitä i lmeisemmin 
ollut suuremman ymmärryksen ihmisiä. Hän on saanut tarvit-
semaansa tukea, mutta samalla hänen vahvuutensa on osattu 
tunnistaa, hänen erityisyyttään on siedetty ja se on hyväksytty. 
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Samalla hänelle annett i in lupa rikkoa normeja – persoona on 
saanut ol la sitä, mitä hän on. Kannatt i, vaikka helppo ei t ie me-
diamyllerryksen keskel lä varmaan ole eikä tule olemaan. Meil le 
Greta Thunberg toimii monella taval la esimerkkinä, mutta sa-
malla hän haastaa meitä pohtimaan, saako koulusta ol la pois 
ja uskal lammeko sietää totutusta poikkeavaa. Samalla on hyvä 
pohtia, josko ruokapöydässä saisi sittenkin laulaa.
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 Esimerkkejä

KENELLE SOITIN SOIXXII 

Erilaiset nimileikit edesauttavat tutustumista ja ryhmätoimintaan vir it-
täytymistä. Oman nimen kuuleminen toisten sanomana vahvistaa lapsen 
itseluottamusta ja ryhmään kuulumisen tunnetta. Tässä esimerkissä her-
kistytään myös kuuntelemaan sekä kasvatetaan kärsivällisyyttä ja kes-
kittymiskykyä.

Tarvitaan: Erilaisia soittimia.

Tässä nimileikissä yhdistyy vuoron odottaminen, kuuntelemi-
nen ja nimien opettelu. Aluksi aikuinen kiertää t i lassa. Lapset 
voivat istua vapaast i t i lassa haluamissaan paikoissa tai vaikka 
väljässä puoliympyrässä kasvot samaan suuntaan päin. Lapsil la 
voi ol la si lmät auki tai k i inni. Hetken kierreltyään aikuinen py-
sähtyy jonkun lapsen kohdalle ja alkaa soittaa kädessään olevaa 
soit inta ja kysyy: ”Kenelle soit in soi?” Tähän osal l istujat vastaa-
vat, kuka lapsi on kyseessä.

Vinkki 1.  Tässä nimileikissä voidaan käyttää eri soitt imia  
 ja opetel la myös soit inten nimiä. Kun aikuinen  
 pysähtyy lapsen kohdalle, nimetään yhdessä myös  
 soit in.
Vinkki 2.  Kun leikki tulee tutuksi, lapsia voi osal l istaa antaen  
 kunkin vuorollaan ol la soitt imen soittajana. 

YMPÄRI MAAILMANXXIII

Tämän esimerkin avulla voidaan tutustuttaa lapsia er i maiden kulttuu-
reihin, tapoihin ja musiikkiin. 

Ryhmässä lapsia voi ol la monista eri kulttuureista. Aluksi voi-
daan keskustel la, missä eri maissa joku on saattanut käydä, mil-
laista siel lä on, mil laisia vuodenaikoja tai ruokaa siel lä on, mitä 
maita lapset yleensä tuntevat sekä missä jokin eläin asustaa jne. 
Tämän jälkeen tutkitaan maailmankarttaa ja katsotaan, missä 
nämä maat ovat. Yhdessä voidaan miett iä myös, mil laisia ääniä 
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näissä paikoissa kuulee ja mil laiselta i lma siel lä tuoksuu, onko 
siel lä merta vai järviä ja mil laista luontoa siel lä on. 

Keskustelun jälkeen kuunnellaan yhdessä eri kulttuurien mu-
si ikkia. 

Vinkki:  Jokaisel la vi ikolla voi ol la yksi maa, johon   
 tutustutaan eri keinoin. 

YHDESSÄXXIV

Yhdessä maalaaminen kutsuu sanattomaan jaettuun kokemukseen ja voi 
auttaa keskittymisessä ja rauhoittumisessa.

Tarvitaan: Ikkunamaalaukseen soveltuvia, lapsille turvallisia pullovä-
rejä sekä vär in levitykseen siveltimiä tai sieniä. 

Maalaamaan ryhdyttäessä on hyvä ensin suojata maalarien vaat-
teet sekä rajata maalausalue teipil lä. Ikkuna toimii maalauspoh-
jana yhtä hyvin kuin paperi tai taulunpohja. Korona-ajan inspi-
roiman toivon sateenkaaren saa helposti maalattua ikkunaan, 
kun ensin rajaa värien rajat maalarinteipil lä ja sen jälkeen lapset 
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saavat maalata ja tuputel la värit ikkunaan. Kun väri on kuivu-
nut, teipit poistetaan. 

Toivon sateenkaari toteutett i in Helsingissä Päiväkoti Ruskea-
suossa kevääl lä 2020. Lopuksi ikkunaan l isätt i in tekst i #ti l l-
sammans kannustamaan, että yhdessä selviämme tästä poikke-
uksel l isesta ajasta. Kiel ikylpyryhmässä ol i paikal la kuusi lasta, 
ja jokainen sai oman värin. Samalla ryhmässä kerratt i in värien 
nimiä ruotsiksi ja vähän värioppia. Sateenkaari heijastuu nyt 
monista lasipinnoista ja aurinkoisel la sääl lä värjää ryhmätilaa 
kauniist i.

Vinkki 1:  Työskentelyn taustal le voi laittaa sopivaa musiikkia  
 innostamaan varovaista lasta tai rauhoittamaan  
 vi lkkaan lapsen työskentelyä. 
Vinkki 2:  Myös maalauksen aihetta voisi varioida, ja   
 maalarinteippi toimii hyvin työn rajaajana.
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 ”Pikkulinnut olivat lentäneet pesästä 
taikametsään. Hämärsin huoneen ja käynnistin 

aaltoprojektorin vihreällä valolla. Hetken 
ihailimme vihreää valoa ja tunnelmaa. 

Pikkuhiljaa otimme esiin soittimia yksi 
kerrallaan. Tutkimme yhdessä, millaisia ääniä 

lähti cabasasta, sadeputkesta, aaltorummusta, 
putkipenaalista, guirosta ja erikoisesta 

räpättimestä, jonka nimeä en edes tiedä. 
Aloimme luoda yhdessä äänimaisemaa 

taikametsään. Tunnelma oli taianomainen.”
 

Jonna Ropponen



65

     

  
         Minna Lamppu

    Luotsina luovuus

Luovuus on moniulotteinen, hankalast i määriteltävä käsite, jo-
hon meil lä kaiki l la on suhde ja jonka ymmärrämme jokainen 
omalla taval lamme. Lasten i lmaisua ja taidetoimintaa ajateltaes-
sa voisi ol la hyödyll istä pysähtyä hetkeksi kokoamaan muutamia 
ajatuksia luovuudesta. 

MINÄKÖ LUOVA?

Perinteisest i luovuus on yhdistetty romantt iseen näkemykseen 
taitei l ijasta poikkeusyksilönä ja erityisenä lahjakkuutena. Tässä 
kapeassa ajatuksessa luovuus nähdään ominaisuutena tai synty-
mässä annettuna lahjana, joka on vain harvojen ja onnekkaiden 
etuoikeus. On helppoa ja turval l ista jäädä ki inni tämänkaltai-
si in syvältä kumpuaviin kl iseisi in, vaikka ol isi tarpeel l ista aja-
tel la laajemmin (Ambrose 2014). Tutkijat lähestyvät luovuuden 
hahmottamista eri näkökulmista, kuten lopputuloksen, ympä-
ristön ja persoonan vaikutuksen sekä prosessin perspekti iveistä 
(Toivanen, Halkilahti & Ruismäki 2013). Nämä voivat auttaa 
tämän laajan käsitteen pohtimisessa. 

Yksinkertaisimmillaan luovuutta voidaan kuvata arkisena 
ongelmanratkaisukykynä sekä uusien ja eri laisten näkökulmien 
löytämisenä (Huhtinen-Hildén & Isola 2018). Meil lä kaiki l la 
on olemassa si ihen fyysiset valmiudet, si l lä aivot nautt ivat eri 
taval la tehdyistä asioista. Valmius muutoksi in on aivoihimme 
rakentuneena jo kymmenien tuhansien vuosien takaa. Ihmisel le 
on ominaista mukautua monenlaisi in ympäristöihin sekä tyy-
pil l istä muokata toimintaansa t i lanteiden mukaan joustavast i ja 
kehittää toimintamalleja eri t i lanteisi in. (Huotilainen & Saari-
kivi 2018.)

Toisel le luovuus saattaa ol la arkista ongelmanratkaisuky-
kyä, toisel le se voi edustaa kyvykkyyttä taiteel l iseen i lmaisuun 
ja monelle näitä kumpaakin. Mitä luovuus sinusta on? Onko se 
lahjakkuutta, peritty ominaisuus, uudella taval la tehtyjä arki-
sia asioita vai jotakin muuta? Tukena tähän pohdintaan voi ol la 
hyödyll istä palauttaa mieleen muutamia t i lanteita, joissa olet 
mielestäsi ol lut luova. Muistele, mil laisia t i lanteita ne ol ivat ja 
miten toimit ni issä. 
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LUOVUUDESSA ON VALTAVASTI POTENTIAALIA

On tärkeää hahmottaa omaa suhdettaan luovuuteen, si l lä se hei-
jastuu myös ympäril lä olevi in ihmisi in. Lähetämme jatkuvas-
t i kaikesta tekemisestämme t iedostamattomasti ja t iedostetust i 
käyttäytymisen ja eleiden signaaleja, joita esimerkiksi pienen 
lapsen aivoissa akti ivisest i toimiva peil isolujärjestelmä mall in-
taa koko ajan yksittäisen l i ikkeen sekä l i ikkeen tarkoituksen 
tasolla (Huotilainen 2019). Luovuus kytkeytyy läheisest i koko-
naisvaltaiseen hyvinvointi in sitä edistäen muun muassa osal l i-
suuden ja yhteisöl l isyyden kokemuksen kautta. Luova prosessi 
voi rikastaa yhteistä elämis- ja kokemismaailmaa, ja sen myötä 
voi saada etäisyyttä arkeen, uusia näkökulmia elämään ja mer-
kityksel l isyyden kokemuksia (Huhtinen-Hildén & Isola 2018). 
Luovan toiminnan posit i iviset vaikutukset kokonaisvaltaiseen 
hyvinvointi in on todistettu kulttuuri- ja musiikkitoimintaan 
kohdistuvin lukuisin eri näkökulmin ja ikäryhmil le tehdyin tut-
kimuksin meil lä sekä maailmalla (ks. esim. Fancourt & Finn 
2019). Luovuus kytkeytyy monella taval la myös oppimiseen. Ih-
misel lä on lähtökohtaisest i kokeileva ja oppiva miel i. Luovuus 
vaati i hiukan aikaa joutokäynnil lä vaikka virtaavan veden tai 
takkatulen äärel lä, jol loin aivojen akti ivisuuskuviot ja viestejä 
väl ittävät hermoverkostot työskentelevät aivan erityisel lä, luo-
val la taval la (Huotilainen & Saarikivi 2018). Luovuus vaati i 
t ietyst i myös luottamusta omaan ri ittävyyteen ja rohkeutta ko-
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keil la. Li ika kri itt isyys, osaamattomuuden pelko, ki ire ja stressi 
sekä l i ian t iukat raamit saattavat tyrehdyttää ja estää kykyä aja-
tel la ja toimia luovast i.

KYNNYSTÄ MADALTAEN TOISEN TUKENA

Täysin rutinoituneest i toimiessa saattaa tuntua, että muovau-
tumisen taito ja tarve ol isi unohtunut tai poissa. Tarvitsemme 
ruti ineja, mutta tarvitsemme myös vaihtelua ja uutta, jotta säi-
lymme vireinä (Huotilainen & Peltonen 2020). Luovuuden po-
luil le etsiytyessä lempeänä aloituksena ja verryttelynä voi toimia 
helppo asia, jonka tekee tänään eri taval la kuin aikaisemmin. 
Aluksi kannattaa ki innittää huomio pieniin ja yksinkertaisi in 
arjen t i lanteisi in. Luovuutta voi ol la tehdä aamutoimet eri jär-
jestyksessä kuin aiemmin tai tehdä töissä joku asia vähän eri 
taval la. Turval l ista on edetä pienistä asioista kohti isompia ko-
konaisuuksia. Me kaikki olemme lähtökohtaisest i luovia. Merki-
tyksel l istä on se, miten ajattelemme asiaa.
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